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Naujus Mokslo Metus 
Pradedant.

Vasario 1 dieną visose São 
Paulo lietuvių mokyklose pra
sidėjo mokslas. Vėl keli šimtai 
jaunų lietuviukų sėda j mokyk
los suolą. Mūsų jaunoji karta 
vėl pradedama paruošti gyveni
mui, ji auklėjama lietuviškoje 
dvasioje, jai skiepijama gimto
sios kalbos meilė. Ši didelį mū-> 
sų jaunosios kartos auklėjimo 
darbą pradedant čia noriu tarti 
keletą žodžtų lietuvių vaikučių 
tėvams ir globėjams.

Mes žinome, kad daugumas 
mūsų išeivių, atvykusių į šią 
šalį geresnio gyvenimo ieškoti 
buvo mažamoksliai arba ir vi
sai bemoksliai. Jiems buvo di-

šiuos mokslo metus pradėdami 
visi subruskime ir pasišvęski- 
me dar didesniam mūsų mokyk
lų rėmimui. Tikrai ir nuošir
džiai susirūpinkime mūsų jau
nosios kartos ateitimi.

Su dideliu apgailestavimu 
tenka konstatuoti, kad mūsų 
kolonijoje atsiranda dar ir to
kių žmonių, kurie ne tik prie 
mokyklų išlaikymo ir jų para
mos nė piršto neprideda, bet 
dar sąmoningai trukdo darbą, 
skleidžia nepamatuotus ir pik
tus gandus prieš mokyklas, 
prieš mokytojus ir net atkalbi
nėja žmones leisti savo vaiku-' 
čius j lietuviškas mokyklas. To

Klaipėdoje nauja direktorija.
Kaunas 25-1. Baldžiaus direk vykdydama Klaipėdos statutą ir 

torijai atsistatydinus, gubernato besirūpindama krašto reikalais,

Vilnies Rio de Janei 
ro Lietuvos Nepri
klausomybės minė-

rius Gailius paskyrė Seimelio 
daugumos pasiūlytą Vilių Bertu 
leitį direktorijos pirmininku. 
Bertuleitis krašto direktoriais 
pasikvietė Žygaudą, Dr. Boett- 
cherį ir Monieną. Naujoji direk 
torija sausio 23 dieną perėmė 
pareigas.

Gubernatorius Gailius, sveikin 
damas naują direktoriją, pasakė 
kalbą, Kurioje nurodė, kad nau 
joji direktorija turi palankesnes 
sąlygas daug gero padaryti 
kraštui negu bet kuri anksčiau 
buvusi direktorija. Direktorija,

turėsianti centro vyriausybės 
paramą.

Pirmininkas Bertuleitis savo 
kalboje pažymėjo, kad jo direk 
torija stengsis vesti kraštą į lai 
mingesnę ateitį ir kad direkto
rija veiks nacionalsocialistinėje 
dvasioje.

Direktorija prisistatys Seime 
liui, kuris susirinks, turbūt, va
sario 7 d. Neabejojama, kad di
rektorija gaus Seimelio pasitlkė 
jimą, nes ji paskirta susitarus 
su Seimelio vokiškos daugumos 
vadais.

— —-

Lietuvoje pavasariškas oras.

j imas.
Vilnies S-ga rengia 21-ų metų 

Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimą Vasario mén. 11 d. 9 v. 
vakaro Rusų Klubo patalpoje 
rua Senador Dantes 121. Prog
ramoj bus daug įdomių numerių.

Prašome visų lietuvių kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti.

Valdyba.

Vokietijoie trūksta 
darbininkų.

Iš Berlyno pranešama, kad 
Vokietijoje paskutiniu laiku

džiausią sunkenybė išmokti vie
tinę kalbą, buvo labai sunku 
orientuotis naujose gyvenimo 
sąlygose. Dėl mokslo ir apsiš
vietimo stokos mūsų išeivių 
daugumas čia kentė ir dabar 
kenčia vargą ir skurdą. Esame 
daugelis nusivylę, nematome 
šviesesnės ateities ir nesuran
dame kelių į geresnį dvasinį ir 
medžiaginį gyvenimą.

Taigi iš savo pačių praeities 
ir dabarties patyrėme kaip sun 
ku žmogui, ypač svetimoje ša
lyje, gyventi be mokslo, be ap
sišvietimo. Turėdams galvoje 
mūsų išeivių sunkų medžiaginį 
ir dvasinį gyvenimą į Jūs, Ger
biamieji lietuvių vaikučių Tėvai 
ir Globėjai kreipiuosi. Šiandien 
Jūsų visų pareiga pagalvoti 
apie jūsų brangiųjų vaikučių 
ateitį. Jei jums patiems teko 
dėl mokslo ir apsišvietimo sto
kos pakelti daug vargo ir ne
laimių, tai stenkitės, kad nors 
jūsų vaikučiams ateitis būtų 
šviesesnė, kad jūs nors senat
vėje turėtumėt paguodą.

Visų lietuvių tėvų ir globėjų 
šventa pareiga yra LEISTI VAI. 
KUČIUS Į LIETUVIŠKAS MO
KYKLAS, kur bus tėviškai auk
lėjami, kur jie garai išmoks sa
vo gimtąją ir vietinę kalbą. 
Lietuvių mokyklose mokslas 
yra labai gerai ir aukštai pas
tatytas, ką yra pripažinusios 
vietinės valdžios švietimo įstai
gos. Lietuvių mokyklose dirba 
prityrę ir pasišventę lietuvių 
kalbos mokytojai ir taip pat ge 
ri ir nuoširdūs portugalų kal
bos mokytojai.

Kiekvienas lietuvis tėvas ir 
globėjas privalo žinoti, kad lie 
tuviškoji mokykla yra mūsų 
kultūrinė tvirtovė, mūsų švie
sos ir lietuviškumo židinys. Tik 
lietuviškoje mokykloje lietuvio 
vaikutis bus paruoštas gyveni
mui, tinkamai išauklėtas, išmo
kytas iš kurio senatvėje tėvai 
turės didelį ramstį ir paguodą.

Kasmet augantis lietuvių mo
kinių skaičius mūsų mokyklose 
rodo, kad lietuvių išeivių susi
pratimas didėja, kad jie gerbia 
ir remia savo mokyklas, tačiau

kių nesusipratėlių, blogos va
lios žmonių, kurie ne tik dėl 
savo tamsumo, nesusipratimo ir 
blogos valios kenkia mokykloms 
nereikia klausyti ir kreipti dė
mesio. Lietuviai tėvai ir globė
jai turi parodyti dar didesnį su
sipratimą, ryžtumą ir tvirtą va
lią. Jie neprivalo pasiduoti jo 
kiai svetimai žalingai įtakai, 
kuri gali pakenkti jiems pa
tiems ir jų vaikų ateičiai. Lie
tuviai tėvai privalo pasitikėti 
jų vaikučių nuoširdžiais ir pa 
sišventusiais auklėtojais mokyto 
jais, dirbančiais mūsų mokyklo
se jau daug metų. Kiekvienas 
lietuvis tėvas privalo žinoti, kad 
atidavęs vaiką Į lietuvišką mo
kyklą jis gali būti tikras, kad 
ji išauklės jo vaiką tikru žmo
gumi ir geru lietuviu.

J-as.

Pakelti mokesčiai 
Japonijoje.

Japonijoje paskutiniu laiku 
vyriausybė išleido įstatymą, ku
riuo žymiai pakeliami valstybi
niai mokeščiai. Mokesčiai pakel 
ti sąryšy su dideliais karo nuus 
toliais Kinijoje. Japonijai karas 
su Kinija labai daug kainuoja. 
Japonų valstybė padarė milži
niškas išlaidas, kurių dalį tikisi 
padengti iš naujų mokesčių.

Hitleris pranašauja 
žydų tautai liūdną 

ateiti.
Sausio 30 dieną Hitleris pasa

kė didelę politinę kalbą, kurio 
je pranašavo žydų tautai liūdną 
galą. Savo kalboje Hitleris smer 
kė žydus ir pažymėjo, kad vi 
sos Europos tautos palaipsniui 
pradėsiančios persekioti žydus. 
Žydai turėsią iš savo rankų pa 
leisti stambius kapitalus ir tai-

Kaunas, 25-1. Šiemet Lietuva 
gyvena visai nepaprastą žiemą. 
Iki gruodžio vidurio nebuvo šal 
čių. Po to užėjo gana didoki 
šalčiai, iki 16—18 laipsnių Cel- 
zijaus, bet iki pat Kalėdų visai 
nebuvo sniego. Kalėdoms ir 
Naujiems Metams gerokai pasni 
go, pasidarė geras rogių kelias. 
Ūkininkai ypatingai džiaugėsi 
susitvarkiusia žiema, nes jie 
lengvais keliais galėjo patiekti 
savo produktus supirkimo punk 
tams, prisivežti miško medžia-
gos ir kitus žiemiškus reikalus 
tvarkyti. Tačiau neilgai teko 
džiaugtis. Jau apie vidurį sau
sio vėl atšilo (iki 3—6 laipsnių 
šilumos), sniegas ištirpo, ne

Amerika pasiryžusi
Amerikos Jungtinės Valstybės' 

į Europos Įvykius žiūrėjo iš to 
lo ir į tarpvalstybinius santy 
kius beveik nesikišo. Augant 
Europoje Vokietijos ir Italijos 
fašistinių valstybių galybei ir di 
dėjant pavojui demokratinėms 
valstybėms ir Amerika pagaliau 
atkreipė savo dėmesį. Naujau 
sios žinios praneša, kad Ameri

Pagelba Gilėje.
Per paskutinį žemės drebėji

mą Čilėje, kaip pranešė vėles
nės ir patikrintos žinios, žuvo 
apie 30.000 žmonių. Keliasde 
šimt tūkstančių žmonių liko su 
žeistų. Dešimtys tūkstančių Či
lės gyventojų liko be pastogės. 
Beveik visos Pietų ir Šiaurės 
Amerikų valstybės skubiai orga 
nizuoja paramą nukentėjusiems 
Čilės gyventojams. Amerikos 
Jungtinių Valstybių valdžia Či
lės gyventojams paskyrė vieną 
milijoną dolerių.

— Brazilijos vyriausybė nori
kintis prie naujų gyvenimo ap
linkybių. Ši Hitlerio kalba viso 
pasaulio žydų tarpe sukėlė di
delį pasipiktinimą.

užsisakyti Amerikoje keletą ka 
ro laivų. Tikimasi, kad tuo rei 
kalu su Amerikos valdžia susi
tars ministras Oswaldo Aranha.

mos kelias dingo, miškai neįva- 
žiuojami.

Visai retas įvykis, kad kai 
kurios Lietuvos vietos viduryje 
sausio mėnesio susilaukė net 
stiprių potvynių. .Šiaurės Lietu 
voje žemesnių vietų laukai ir 
keliai apsemti vandeniu. Kai 
kur visai nutrauktas bet koks 
susisiekimas. Daugelyje mažės 
n.ų upių ledas išėjo, vanduo iš
siliejo iš krantų. Net Nemuno 
žemupyje, ties Rambyno kalnu 
ir Tilže, ledai išlūžo, vanduo

trūksta darbininkų. Labai daug 
darbininkų Vokietijoje dabar 
dirba ginklų fabrikuose. Vokie 
tfja nepaprastai ginkluodamasi 
sumažinusi savo bedarbių skai
čių.

Tačiau kitų valstybių spauda 
pranašauja Vokietijai naują eko 
uomiuį krizį. Anot kaikurių lai 
kraščių, didelis ginklavimasis 
ir milžiniškos išlaidos karo rei
kalams nerodančios šalies eko
nominio pajėgumo.

smarkiai pakilo, išsiliejo iš va
gos ir užliejo kai kurias Klai
pėdos krašto Pagėgių apskrities 
vietas.

g-inti demokratiją.
ka yra pasiryžusi remti demok
ratinių Europos valstybių bloką 
su Anglija ir Prancūzija prieša
ky. Tokiu Amerikos nusistaty
mu susirūpinoHitleris ir Muso 
lini. Amerikos įsikišimas į Eu 
ropos politinę padėtį reiškia di
delį Anglijos ir Prancūzijos sus 
tiprėjimą.

Brazilijos ministeris

Urugvajuje.
Brazilijos žemės ūkio minis 

tras Souza Costa nuvyko j Ui u 
gvajų kur su Urugvajaus val
džios žmonėmis veda pasitari
mus ūkio ir kitais klausimais. 
Tarp kitko tarp Urugvajaus ir 
Brazilijos sudarytas naujas pla
nas kovoje su kontrabanda.

— Didelės liūtys Minas Geraes 
estade pridarė daug nuostolių. 
200 šeimų liko bo pastogės. Pas 
kutiniu laiku įvairiuose Brazil! 
jos estaduose labai daug lijo.

— Lietuvių — latvių vienybės 
draugija Kaune atidarė latvių 
kalbos kursus.

Incindentas tarp Japoni 
jos ir SSSR.

— Agron paupyje, Sovietų Ru 
sijos ir Japonijos pasienyje įvy 
ko didelis incindentas tarp abie 
jų valstybių pasienio sargybų. 
Jncindentą išprovokavę japonai. 
Sovietų Rusijos vyriausybė pa
siuntė Japonijai griežtą protesto 
notą.

— „O Globo“ praneša, kad 
Minas Geraes estade buvo jau
čiamas nedidelis žemės drebėji 
mas, kuris nuostolių nepadarė.

— Brazilijos užsienių reikalų 
ministras Oswaldo Aranha sau
šio 29 dieną išvyko su oficialiu 
vizitu į Šiaurės Ameriką.

— Laikraščiai praneša, kad 
Bahia estade, Lobato apylinkė
se surastas žibalas esąs labai 
aukštos kokybės. Tuo tarpu 
dar neištirtas surastų žibalo šal 
tinių turtingumas.

i
— Jubiliejinė meno paroda 

gausiai lankoma, dėl to ji buvo 
pratęsta ir uždaryta sausio 22., 
buvo atidaryta gruodžio 4 d. Pa 
rodą aplankė 10.000 žmonių.

— Pernai per ištisus metus iš 
Lietuvos emigravo 845 asmens. 
Tiktai 100 žydų išvyko į Pales 
tiną. 1937 m. emigravo iš viso 
976 asmens.

— Klaipėdoje statomas aero
dromas oriniam susisiekimui 
tarp Kauno ir Klaipėdos—Palan 
gos.
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Iš Lietuvos
Lietuvių mokslo mylėtojų draugija

Vilniuje.
“Lenkų valdžiai uždarius Vil
niaus lietuvių mokslo draugijų, 
tos draugijos valdyba darė jvai 
rių pastangų, kad tai senai ir 
turtingai lietuvių mokslo įstai
gai batų leista toliau veikti. Il
gai tokios pastangos buvo be 
vaisių. Vėliau, besinormuojant 
lietuvių — lenkų santykiams, 
lenkai darėsi nuolaidesni. Bet 
jie neleido draugijai veikti se
na tvarka. Buvo pasiūlyta lie
tuviams įsteigti naujų draugijų, 
kuriai pažadėjo perduoti užda
rytosios draugijos bibliotekų, ar 
chyvų, mokslinius rinkinius ir

Lietuva su Lenkiji
Tarp Lietuvos ir Lenkijos vy

riausybių atstovų prasidėję pasi 
tarimai apie pasikeitimų kali
niais. Lenkijos, ypatingai Vil
nijos kalėjimuose sėdi nemaža 
lietuvių, nuteistų už kaltinimus 
lietuviškam veikime. Lietuvos 
kalėjimuose yra lenkų, nuteistų 
už Šnipinėjimų ir Šiaip prieSvals 
tybinį veikimų. Dabar norima 
tokiais kaliniais pasikeisti. Len 
kai kaliniai iš Lietuvos kalėji
mų būtų paleisti ir išsiųsti Į Len 
kijų. Ta pat padarytų ir lenkų 

Ir Lietuvos žydai kalba apie antisemi- 
'‘tizmą.

Lietuvos žydai turi visai pado | 
rias gyvenimo sąlygas. Turi sa 
vo laisvų kultūrinę veiklą, turi 
spaudų, mokyklas, organizaci
jas. Svarbiausia, jie turi savo 
rankose didelę daugumų pramo 
nės, prekybos ir namų miestuo 
se. Prekyboje lietuviai stipriau 
įsigalėjo tiktai tose srityse, ku 
riose žydai parodė savo nesuge 
bėjiraą ar nenorėjimų: tai dau
giausia eksportas j užsienius že 
mės Ūkio gaminių ir ūkininkų 
aprūpinimas stambesnėmis užsie 
nlo prekėmis.

Tiesa, lietuviai verslininkai 
ir net neverslininkai atvirai 
reiškia nepasitenkinimų, kad žy"

kitokį turtų. Pagaliau lietuviai, 
po eilės pasitarimų, nutarė Vil
niaus vaivadijos pasiūlymų pri
imti.

Dabar iš Vilniaus gauta žinių 
kad tenykščiai lietuviai sudarė 
komisijų, kuri jau parengė nau
jos mokslinės įstaigos įstatus ir 
juos įteikė Vilniaus vaivadijai 
patvirtinti. Pagal tuos įstatus 
Vilniuje steigiama Lietuvių Mo
kslo Mylėtojų Draugija, kuri pe 
rims Lietuvių Mokslo Draugijos 
turtų ir tęs jos darbų. Naujo
sios draugijos įstatus pasirašė 
15 jos steigėjų.

i pasikeis kaliniais.
valdžia. Tikimasi, kad pavyks 
susitarti. Tokiu būdu į Nepri
klausomųjų Lietuvą persikeltų 
gyventi būrys Vilnijos lietuvių, 
kurie dėl persekiojimų tame 
krašte negalėjo gyventi.

Panašios derybos buvo veda
mos ir su Sov. Rusija. Jau bu
vo sudaryti ir sąrašai asmenų, 
kuriais buvo norima pasikeisti. 
Tačiau iki šiol nepavyko susi
tarti. Sov. Rusija labai vengia 
išleisti į užsienius savo pilie
čius.

i dai ne pagal savo skaičių domi 
nuoja pramonėje bei prekyboje 
Bet lietuviai pamažu eina Į .pre 
kybų ir pramonę tiktai laisvos 
konkurencijos keliu. Tiesa, spau 
doje kartkartėmis pasitaiko pas 
labų apie žydų netinkamų elge 
sj viešose vietose ar lietuvių 
kalbos negerbimų. Bet žydai ši
tokioms pastaboms rodo didelį 
jautrumų, ir tuojau įžiūri antise 
mitizmų.

Žydai ruošiasi sušaukti savo 
organizacijų atstovų platų susi 
rinkimų, kuriame žadama svars 
tyti ir tartis, kaip kovoti su be
siplečiančiu antisemitizmu Lietu 

1 voje. Būsią siūlyta pasiųsti de

legacijų pas vyriausybės narius 
Delegacija įteiksianti vyriausy
bei memorandumų ir prašysian 
ti, kad būtų paveikta j spaudą, 
kad ji vengtų antisemitinėje 
dvasioje rašiusi. Šitoks žydu už 
simojimas kelia visuomenėje ir 
spaudoje susidomėjimų. Laukia 
ma, kad spauda į žydų. memo 
randumą atsilieps plačiu žydų 
būklės ir veiklos Lietuvoje nuš 
vietimu, spauda įrodysianti, kad 
jokio antisemitizmo Lietuvoje 
nėra, bet yra tam tikras nepasi 
tenkinimas kai kurių žydų ir jų 
organizacijų elgesiais ar žaliu 
ga ekonomine veikla.

Apvogė katalikų bažny
čią Klaipėdoje.

Nežinomi piktadariai įsibrovė 
į Klaipėdos katalikų bažnyčių 
ir pavogė septynis kielikus, 
monstracijų ir kitų brangių daik 
tų. apie 4000 litų sumai. Kai ku 
rie daiktai turėjo istorinės reikš 
mės. Be to, vagys dar išgėrė 
visų bažnytinį vynų . . . Baž 
nyčios apvogimas sukėlė dide
lį pasipiktinimų visuomenėje.

Kraštų autonominė kriminali
nė policija tikisi greitai piktada 
rius surasti, nes jie palikę baž
nyčioje daug pėdsakų.

Javu eksportas per Klai 
pėdos uostą.

„Lietūkio“ Klaipėdos elevato 
rius 1938 m. Į užsienius išsiuntė 
apie 60.000 tonų tų metų javų 
derliaus. Išsiųsta apie 32.000 to
nų rugių, apie 10.000 tonų avi
žų, apie 8.000 tonų miežių, apie 
10.000 tonų kviečių.

Lietuvos piliečių turtai 
užsieniuose.

Neseniai buvo paskelbtas Lie 
tuvos vyriausybės parėdymas, 
kurį visi Lietuvos piliečiai, ku 
rie turi nejudomąjį turtą (namus 
vilas, fabrikus) užsieniuose, pri 
valo apie tą turtą suteikti ži
nias Lietuvos Bankui. Užsieniuo 
se turimo nejudomojo turto re
gistracijos laikas nustatytas iki 
šių metų sausio mėn. 7 dienos. 
Keli šimtai Lietuvos piliečių, ne 
laukdami termino, padavė Lietu 
vos Bankui pranešimus apie sa

Lietuvių -- estu byla tarptautiniam 
tribunole.

Viena Estijos geležinkelių ben 
drovė patiekė Lietuvos vyriau
sybei apie 14 milijonų litų pre
tenziją už siaurąjį Panevėžio — 
Saldutiškio geležinkeliuką, kuris 
prieš karą buvęs tos bendrovės 
nuosavybė. Lietuvos vyriausy
bė tų geležinkelį perėmė iš vo
kiečių okupacinės valdžios, kaip 
valdišką turtą. Pagal taikos su 
tartį su Sov. Rusija, Lietuva pe 
rėmė be jokio atlyginimo visą 
buvusį rusų valdžios turtą bei 
įrengimus, kurie buvo pasilikę 
Lietuvos teritorijoje. Už tai Lie 
tuva atsisakė reikšti bet kokias 
pretenzijas į Sov. Rusiją už ru
sų caro valdžios Lietuvai pada
rytus nuostolius karo metu. Pa
našių sutartį Lietuva padarė ir 
su Vokietija 1925 metais. Vokie 
tija atsisakė nuo atlyginimo už 
jos paliktų Lietuvoje turtą, o Lie 
tuva pasižadėjo nereikalauti at
lyginimo tų nuostolių, kuriuos 
padarė Lietuvai vokiečių okupa 
cine bei karinė valdžia.

Rusai ir vokiečiai yra pada
rę Lietuvai žymiai didesnių nuos

■vo turimų turtų užsieniuose. Iš 
paduotų pareiškimų aiškėja, kad 
Lietuvos piliečiai daugiausia ne 
judomojo turto turi kaimynėse 
valstybėse •— Vokietijoje, Latvi 
joje ir Lenkijoje. Labai daug 
turto Lietuvos piliečiai turi Pa 
lestinoje. Yra piliečių, turinčių 
nejudomojo turto Prancūzijoje, 
Šveicarijoje, Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir kitose šalyse. 
Atsirado ir tokių, kurie norėjo 
užregistruoti savo paliktą neju
domąjį turtų Sov. Rusijoje. Bet 
šitas turtas neregistruojamas, 
nes Sov. Rusija nepripažįsta sa 
vo šalyje jokio svetimšalio neju 
domojo turto.

Žinios -- žinelės iė
Lietuvos.

—■ Amerikietis žurnalistas Ro 
bert Sellmer, kurį buvo sumu 
šusi Klaipėdos autonominė poli 
cija. paviešėjęs Kaune, išvyko j 
Varšuvą.

— Lietuvoje keliamas tabako

tolių, negu yra verti jų palikt 
ji Lietuvoje turtai. Bet Lietis 
padarė sau nepalankias sutari 
nes nebuvo įmanoma kitaipats 
kaityti su vokiečių ir rusų vi 
džiomis.

Estų pretenzijos j Panevėž 
— Saldutiškio geležinkelį neit 
rimto pagrindo; abejotinos et! 
bendrovės į tą geležinkelį teisi 
bendrovė geležinkelį ilgesnį 1 
ką jau nevaldė, o Lietuva jį į 
rėmė iš vokiečių okupacini 
valdžios, kaip buvusį rusų c» 
valdžios turtą. Tačiau estai i 
kėlė savo pretenzijas, ir bj 
dabąr atsidūrė net tarptautinu 
Haagos tribunole. Byla h 
svarstoma Haagoje antroje si 
šio mėn. pusėje.

Lietuvai atstovausią šioje t 
loję vyriausybės teisių patai 
jas prof. Mandelštamas, juriekt 
sulatas prof. Petkevičius, docį 
tas dr. Krivickis ir užsieniui 
kalų ministerijos patarėjas Mi 
tvila. Be to, teisėjų sąstate h 
Lietuvos universiteto rektori 

i prof. Mykolas Roemeris.

monopolio Įvedimo klausimi 
Šis reikalas tuo tarpu atidėt 
ir bus perduotas apsvarsį 
steigiamai Lietuvos ūkio tai; 
bai.

— Teisingumo ministerijai 
sistačiusi paleisti J pensiją 4 
gelį teisėjų, kurie jau yra iii 
tarnavę pensiją ir yra senes 
kaip 60-7U metų.

— Pik. Skučas, iki šiol bur 
Lietuvos karo atache Maskvoj 
paskirtas karo mokyklos vit 
ninku.

— Sausio mėn. 5 d. Kai 
Įvyko metinis tautininkų apjl 
kių atstovų suvažiavimas. St 
važiavimui kalbas pasakė Bi 
publikos Prezidentas, minioti 
pirmininkas ir kiti.

— Į Lietuvą atvežama d 
apelsinų ir kitų pietų vaisių, 
riems nuo Naujųjų Metų žyu 
sumažinti muitai. Pietų vai 
vartojimas gerokai pakilo.

— Vyriausiojo tribunolo pi 
kuroro padėjėjas Karolis Ž 
kauskas sunkiai serga.

Liūda Majienė.

Atostogos Lietuvoje po de- 
vyneriu metų.

(Iš kelionės Į Lietuvą ir atgal dienoraščio)

važiavo du lietuviai amerikie
čiai—vyras su žmona — ir dvi 
žydės Į Argentiną. Pradedam 
kalbėti. Jaunesnioji žydaitė jau 
čiasi labai linksmai, sakosi va
žiuojanti pas sužadėtinį, tuoj bū 
siančios vestuvės. Autroji, jau

(Tąsa iš 4 Nr.)
Apdovanota knygomis, kurias 

gavau iš DULR ir „Lietuvos Zi 
nių" redakcijai tarpininkaujant 
Ir daugybę kitų įvairių lietuviš
kų dovanėlių, palydima būrelio 
taip man brangių lietuvių rug 
piūčio mėn. 31 dienos vakarų — 
apleidau savo tėvynę. Naktis už 
dengė Lietuvos laukų vaizdų, 
bet neuždengė išlydinėių lietu
vių akių, neuždengė viso išgy
vento ir patirto Lietuvoje 
džiaugsmo Užmerkusi akis sa 
vo sąmonėje ilgą laikų visa tai

.kukliu darbu nors dalinai galė
čiau atsilyginti TAU. MANO 
BRANGIOJI TĖVYNE!" Tuo tar 
pu širdyje kilo didžiausias troš
kimas grįžti Į Lietuvą ir visados 
ten gyventi.

Staiga mano svajonės išsiblaš 
kė ir lyg sapne išgirdau sveti
mą kalbų. Pajutau tų patį jaus 
mų, su kuriuo gyvenau per 9 
metus svetur. Atvėriau akis. 
Šalti šiurpuliai perėjo visą kū
nų. Eitkūnai — Vokietija. „Su
diev, brangioji tėvyne, ar kada 
besugrįšiu?!...“ 

mačiau Ir kupina dėkingumo 
galvojau: „kad už suteiktus ma 
jonumus ir džiaugsmus savo

Muitinėj atlikusi visus reika- sipirkti ir valgyti pačiai pasiga su anuo laivu. Be to, abu per 
llngus formalumus ėmiau dairy-j minti. Mes irgi gyvename ūky,“ I Argentiną turį vykti Į Paragva 
tls. Su manim viename kupė!tęsia amerikiečiai, „ir dirbame!jų, bet mano, kad išlipę Argen

suvargusi, atrodo gana skurdžiai 
ir nusiminusi del nežinomos 
ateities. Klausiu amerikiečių, 
kaip jiems patiko Lietuvoje. 
„Lietuvoje tai nieko", atsako 
amerikietis, „bet Lenkijoj, tai 
neduok Tu, Dieve! Ne, taip ii 
gai ten negali būti. Jūs pamaty 
šit, kad ten greit bus revoliuci
ja, nes žmonės neturi ko valgy 
ti". „Kur tik važiavom, ųr pas 
gimines, ar pas pažįstamus,“ 
kalba jo žmona, „visur turėjom 

I pirkti valgyti sau ir jiems pa- 
I valgydinti. Nieko ten pas juos 
[nėra, kartais reikia ir indus nu

sunkiai, nesėdime rankas sūdė 
ję, o pas juos, man rodos, yra 
labai daug ir apsileidimo“. Pasi 
rodo amerikiečiai esą iš Bosto 
no ir ten turį 300 akrų žemės. 
Vyras prieš 31 metus, o žmona 
prieš 29 metus išvykę iš dabar
Lenkų pagrobtos Lietuvos dalies 
Berlyne tenka su maloniais san 
keleiviais atsiskirti, nes vieni 
važiuoja per Bremeną, o kiti 
per Prancūziją. Vėl palieku vie 
na.

Atvažiavusi j Hamburgą ir ūžė 
jusi Į emigracijos viešbuti ten 
randu du lietuvius dzūkus, be 
galo nusiminusius, nesvakarykš 
čiai turėję išvykti su „Cap Ar- 
cona“ Į Argentiną, bet juos pali 
kę, kad dokumentai buvę netvar 
koj. Labiausiai aimanavo mote 
ris, kuri sakės, kad jos broliai 
laukia jos kaip tik atvykstant 

tinoj giminių rūpesčiu galės I 
ir pasilikti. Gerdamas kavą 
užkandžiais dzūkas kalba į i 
vo kaimynę: „Matai, Lietuvi 
žmogus tik bulvių prikemši. 
dabar valgysime daug geni 
iš ryto ir vakare bus kava it 
t...“ Neiškenčiau ir priėjusi1 
kau: „pasiilgsite Lietuvos bul’ 
Bulves valgydami Lietuvoje! 
vote sveikesni, negu ten būsi 
gerdami kavą.“ Pradedu ps 
koti, kad niekur nėra aukso i 
nų, o ypač Pietų Amerikoj I 
taip jau lengva įsikurti, Ma 
klausytojai, ypač moteris lai 
nusimena ir man pasidaro 
gaila, todėl pradedu juos ras 
ti ir net tas šalis girti. Juk * 
tiek jie jau važiuoja, manaus 
tai kam dar juos gąsdinti.

Hamburge paėmusi Brazil!) 
vizą ir pakeitusi laivokartę 1 
du Į tą patį laivą, kuriuo atp> 
kiau.

(B. d.)
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St. Vancevičius.

Norte do Parana.
KAIP KOLONIZUOJĄS! KITI.

Čia de Terras Norte do Para
na žemės plotas užima 500.000 
alkierių arba milijonas su vir
šum hektarų. Iš to milžiniško 
ploto jau kolonizuota tik apie 
50.000 ha. Visas kitas derlingos 
žemės plotas laukia savo eilės. 
Šios kompanijos žemėse yra 
įvairių tautybių ateivių. Daugu
mas japonų, vokiečių, ukrainie
čių. italų, vengrų ir lenkų. An
kščiau minėtų tautų kolonistai 
kolonizavosi seniai įprastu bil
du: kolonizacijos bendrovės ar 
draugijos užpirkdavo didesnį ar 
mažesnį žemės plotą vienoje 
vietoje ir ten kolonizuodavo sa
vo tautiečius. Dabar šis būdas 
jau pradeda atgyventi savo die
nas, nes paskutinieji Brazilijos 
Įstatymai draudžia vienoje vie
toje kolonizuoti tik vienos tau
tybės kolonistus. Pažangesniųjų 
kolonizacijos srityse tautų atei
viai, prisitaikindami prie vietos, 
sąlygų, surado naują koloniza
cijos būdą. Čia paminėsiu kaip 
naujovišku būdu įkūrė savo že
mės ūkio koloniją ukrainiečiai.

Ukrainiečiai yra vieni iš ne- 
turtingesniųjų emigrantų. Bet 
Brazilijoje jie turi keliolika pa
na stambių žemės ūkio kolonijų 
Santa Catharina, Parana ir Rio 
Grande do Sul estaduose. Cia 
de Terras Norte do Parana že
mėse ukrainiečiai neseniai įkū
rė dar vieną žemės ūkio kolo
niją. Visos ukrainiečių koloni
jos įsteigtos tik jų pačių jėgo

mis, be jokios pašalinės para
mos. Naująją koloniją ukrainie
čiai įsteigė tokiu būdu: ukrai
niečių kolonizacijos draugija 
sudarė sutartį su kompanija ko 
tonizuoti per tam tikrą laiką 
sutartyje numatytą žemės plotą. 
Kolonizacijos draugija neužpir- 
ko to žemės ploto savo nuosa
vybėn, bet tik kaip tarpininkas 
tarp kompanijos ir kolonisto, 
kolonizavo savo tautiečius su
tartoje vietoje. Kompanija ukrai 
niečių kolonizacijos d-jai nuo 
kiekvieno parduoto sklypo duo
davo komisą iš kurio buvo su
darytas kolonizacijos fondas. Iš 
to fondo buvo ir dabar dar šel
piami naujai besikuriantieji 
ukrainiečiai kolonistai. Iš kolo
nizacijos fondo lėšų kolonistams 
duodama paskola sėkloms, įran
kiams, trobų statybai ir t. t. 
Kolonistas sklypą gali pirkti ir 
betarpiai, bet tokiu atveju jis 
negauna iš kolonizacijos d-jos 
jokios paramos.

Naujoviškas čia paminėtas 
kolonizacijos būdas yra gpras 
tuo, kad jis nereikalauja stam
baus kapitalo žemės užpirkimui. 
Be to, naujovišku būdu koloni
zuojant prieš įstatymus atsakin
ga yra tik kompanija, kuri sa
vo milžiniškame plote koloni
zuodama nedidelėmis grupėmis 
įvairių tautų kolonistus sudaro 
jų mišinį ir formaliai patenkina 
valdžios reikalavimus. Tiesa, 
užperkant žemę ją galima nu
pirkti pigiau, bet čia prisideda 
nuosavybės dokumentų sudary

mas, viso ploto suskirstymas skly 
pais, kelių jei jų nėra, prave- 
dimas ir įvairios kitos išlaidos, 
susiėjusios su kolonizacija. Be 
to, užpirkus didesnį žemės plo
tą tenka įdėti stambų kapitalą, 
kuris grįžta tik po ilgesnio lai
ko, nes sklypus išparduoti rei
kia gana daug laiko.

Čia de Terras Norte do Para
na kompapijos žemės naujoviš
ku būdu kolonizuojasi ne tik 
ukrainiečiai, bet net vokiečiai, 
japonai ir kiti. Šių dviejų tautų 
kolonizacijos organizacijos ge
rai sutvarkytos ir turi labai 
stambių kapitalų, bet jų dau
giau nenaudoja žemės užpirki
mui, o remia tais kapitalais pa
čius kolonistus.

LIETUVIŲ KOLONIZACIJOS 
GALIMYBĖS.

Per tokį trumpą laiką, aišku 
sunku gerai išstudijuoti visas 

lietuvių kolonizacijos gali
mybes, bet paviršutiniškai susi
pažinus, atrodo, kad Norte do 
Parana sritis galėtų tikti ir lie
tuvių kolonizacijai. Čia derlin
ga žemė, sveikas klimatas, ge
ras vanduo, geri keliai, gyvena 
absoliutinė dauguma europiečių 
kolonistų. Šios srities minusas 
tik tas, kad ji gana toli nuo vi
sų didesnių Brazilijos miestų 
Bet geri keliai ir geležinkelis 
šį minusą žymiai sumažina. Su
sipažinus su kitų tautų koloni- 
zavimosi budais atrodo, kad ir 
lietuviai, panašiai kaip ukrainie 
čiai, galėtų pamėginti šioje sri
tyje įsteigti nors nedidelę žemės 
ūkio koloniją. Čia nereiktų 
stambesnių kapitalų, o tik dar
bo, pasišventimo ir sveikos ini
ciatyvos. (Bus daugiau).

Specialios dovanos atidarant naują

SUDAN Parduotuve
iVXItoX 1.-5 DE NOVEM BKO 1Õ4

Vasario ištisa menesį skirstome specialias do
vanas šimtą tūkstančiu milreisu vertês, specia
lioj serijoj žinomuose žaliose kuponuose, kur 

paskirstytos sekančios vertingos premijos:

10 — Čekių po l:000$000
10 — Puikių Badio EMERSON 5 lempų
10 — Čekių po 5008000
10 — Rinkinių arbatai 42 št. 1/2 pore.
20 — Rinkinių peilių iš 48 št.
5 — Puikus dviračiai vokiečių mark. MOVE

50 — Gražių Šveicariškų Laikrodžių 15 Rub.
30 — Čekių po 508000
5 — Siuvamos Mašinos ITALIA su 5 stalčiais

50 — Puikiu paauksuotų rankinių laikrodėlių moterims
30 — Čekių po 1008000
20 -- Čekių po 2008000'

ŠIANDIEN PAT YRA SUDĖTI Į PŪKELIUS MALONIAUSIŲ 
CIGAREČIŲ

FULGOR - ASP ASIA - OCEANIA
ŽALIEJI KUPONAI KURIE TURI TEISĘ GAUTI AUKŠČIAU 

IŠVARDINTAS VERTINGAS PREMIJAS

FULGOR
ASPAS1A - OCEANIA

CIGARIETĖS KURIOS DAUGIAUSIA PARDUODAMOS, IR 
KURIOS DAUGIAUSIA PATENKINA

FABRICA DE CIGARROS „SUDAN“ — S. PAULO.
41

F. Ralickas.

Apie svetimšaliu įstatymus
(Specialiai

/Tąsa iš Nr. 4/

SVETIMŠALIŲ KATEGORIJOS.

Visi į Braziliją atvykstantieji 
svetimšaliai skirstomi j dvi ka
tegorijas: laikinai įvažiuojančius 
ir neribotam laikui įvažiuojan 
čius.

Visi svetimšaliai, išgyvenę Bra 
zilijoje ilgiau kaip 6 mėnesius 
skiriami prie antrosios kategori 
jos, tai yra prie apsigyvenusių 
jų neribotam laikui.

Laikinai apsigyvenusieji sve
timšaliai skaitomi tie: a/ turis 
tai, lankytojai, tranzito keleiviai 
mokslininkai, mokytojai, rašyto
jai, paskaitininkaai; b/ komerci 
jos firmų atstovai ir pirkliai; c/ 
artistai, sportininkai ir tam pa
našūs.

Svetimšaliai, atvykstamieji į 
Braziliją neribotam laikui ir tu
rintieji virš 60 metų amžiaus, 
jei jie vyksta ne su savo jaunes 
niais šeimos nariais ir ne pas 
savo jau Brazilijoje gyvenau 
čius šeimos narius, galės įva
žiuoti tik Įrodę, kad jie Brazili
joje turės nemažiau 600 milrei 
sų mėnesinių pajamų pragyve
nimui.

Svetimšaliai, kuriems dar ne 
sukako 18 metų amžiaus j Bra 
ziliją galės įvažiuoti tik su sa
vo vyresniais šeimos nariais ar 
ba su pilnamečiais svetimais 
emigrantais, kurie pasiims už 
juos atsakomybę. Nepilnamečiai 
taip pat galės įvažiuoti pas sa 
vo šeimos narius, gimines ar 
pažįstamus, gyvenančius Brazi

«Lietuviui»)

lijoje, kurie pasiims ant savęs 
visą įvažiuojančio nepilnamečio 
išlaikymo ir priežiūros atsako
mybę.

SVETIMŠALIŲ SUGRĮŽIMAS 
BRAZILIJON.

Svetimšaliai apsigyvenę Bra
zilijoje neribotam laikui ir išvy 
kę iš Brazilijos ne ilgesniam lai 
kui kaip 2 metai turi teisę lais
vai grįžti atgal į Braziliją, tik 
privalo turėti sugrįžimui leidi
mą, išduotą išvažiuojant. Sugrj 
žimo leidimas duodamas vie
niems metams, bet gali būti pra 
tęstas dar vienų metų laikui 
Brazilijos Konsulate užsienyje 
prieš pasibaigsiant terminui.

Šis laisvo sugrįžimo dokumen 
tas gali gauti išvažiuojant pa
tiekiant šiuos dokumentus: savo

vidaus pasą /Carteira de identi
dade/, nuo raupų skiepijimo liū 
dymą, savo užsienio pasą jau 
uzvizuotą išvykimui. Leidimą 
grįžimui išduoda speciali svetim 
šalių registracijos įstaiga, vadi
nama Serviço de Registro dos 
Estrangeiros.

SVETIMŠALIŲ EMIGRANTŲ ĮVE 
ŽIMAS IR ĮVEŽIMO SĄLYGOS.

Svetimšalių emigrantų į Brazi 
lijos teritoriją nieks negali įvež 
ti be įstatyme numatyto leidimo 
Leidimo gali reikalauti atskiri 
Brazilijos valstybės estadai, kom 
panijos, kolonizacijos bendro
vės ir atskiri asmens. Leidimą 
svetimšalių įvežimui išduoda 
Imigracijos ir Kolonizacijos Ta 
ryba /Conselho de Immigraçâo 
e Colonização/.

Imigracijos ir Kolonizacijos 
Taryba leidimą svetimšalių įve
žimui išduos tik tiems, kurie su 
tiks savo lėšomis Įvežti ne ma
žiau kaip 50 imigrantų žemdir
bių, susidedančių mažiausiai iš

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

.. VI JAHVIŲ S* •
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 

kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi

rinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 

PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita, 
3027. Tel. 2-9854 60. Tel. 4-5015

®.
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Didelis gerų ir moderniškų 
medžiagų pasirinkimas.

Medžiagas perka didelėmis 
partijomis, todėl ir kostiumai 
mūsų siūvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA 
kitur.

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS 
tiumų ir kelnių vilnonės me- . ............ ..
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir baimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Siūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.

3 darbininkų vyrų ir moterų, ne 
jaunesnių 18 metų ir ne vyres
nių 50 metų amžiaus. Taip pat 
su sąlyga, kad atvežtieji imi
grantai išgyvens žemės ūkyje ir 
versis tik žemės darbu nema
žiau kaip keturis metus, skai
tant nuo atvykimo dienos.

Kompanijos, kolonizacijos ben 
drovės ar atskiri asmens, norin 
tieji įvežti svetimšalių žemdir
bių turės užsiregistruoti Žemių 
ir Kolonizacijos Direktorijoje 
/Directoria de Terras e Coloni
zação/ ir turėti ne mažiau 5 mi 
lijonų milreisu kapitalo.

ĮVAŽIUOJANČIŲJŲ SVETIMŠA 
LIŲ KONTROLĖ.

Jūros keliais atvykstantiems 
svetimšaliams leidžiama įvažiuo 
ti ir išlipti tik per šiuos uostus: 
Belem, Recife, S. Salvador, Rio 
de Janeiro, Santos, São Fran
cisco do Sul, Florianopolis ir 
Rio Grande. Keliaujantieji že
mės, oro, ar upių keliu Brazili
jos sieną galės pereiti tik ten, 

Į Í kur įsteigta Federalinės Inspek 
Z | cijos arba Imigracijos Departa- 
■ I mento punktai.

[ Uostuose^ir visuose kontrolės

punktuose bus griežtai žiūrima 
imigrantų dokumentų tikrumas. 
Pastebėjus mažiausią kokio nors 
reikalingo dokumento suklasto
jimą jo savininkas bus grąžina
mas atgal. Taip pat nebus įlei
džiami imigrantai ir su tikrais 
dokumentais tų valstybių, kurios 
neturi Brazilijoje savo atstovy
bių ar konsulatų.

(B. d.)

Dr. FERRAZ JUNIOR
Veda visas bylas, kaip išieškojimų, 

interventorių, vedybų ir kt.
Praça da Sé Nr. 3 5-° andar Tel. 2-5084.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Simas Bakšys.

Liet, kariuomenės 
sveikinimas Respu
blikos Prezidentui.

Kaip gyvena

Frigorifico Anglo yra S. Pau 
lo ėst. šiaurės vakaruose prie 
gelžkelio „Linha Paulista“. Šia 
me estado kampe žemė derlin
ga, garsi geromis ganyklomis. 
O netoliese Minas Geraes ir Ma 
tto Grosso tyrulių gyventojai 
verčiasi veik išimtinai gyvulių 
auginimu. Todėl gudrūs anglai 
jau prieš kelias dešimtis metų 
čia pastatė didžiulį fabriką su 
jaučių mušykla, kiaulių skerdyk 
la, dešrų, konservų šaldyklų ir 
kitais skyriais. Šalia įtaisė gra 
žius butus fabriko administraci
jai, pastatė keleią barakų ir 
darbininkams. Fabrike dirba 
nuo 2000 iki 3000 žmonių. Se
niau dauguma darbininkų gyve 
no Barretos mieste, kuris yra 
vos už 4 km. nuo fabriko. Da 
bar, pristačius darbininkų „kolo 
nijų“, gyvena fabriko rajone. 
Jie sudaro Frigorifico miestelį 
su maždaug 6.000 gyventojų. Vi 
sų pragyvenimo šaltinis yra fab 
rikas. Tik maža dalis dirba kom 
panijos laukuose. Kompanijos 
rajone darbininkai savų namų 
neturi. Tik antroj pusėj gelžke
lio dalis darbininkų turi nuosa
vus namelius. Tai Vila Pereira. 
Čia nuosavas gūžteles turi ir 
dvi lietuvių šeimos.
Tikrai gerų atlyginimą fabri

ke gauna tik anglai. Tai inži
nieriai, technikai, darbų vedėjai 
prižiūrėtojai... Jiem moka sva 
rais pagal kontraktus, kuriuos 
sudaro dar prieš atvykimą. Kiti 
darbininkai, palyginus, gauna 
tik trupinius, nors dažnai anglai 
naujokai turi klausti» prityrusio 
lietuvio ar kitų senų darbininkų 
patarimo ...

K. AMBRAZEVIČIAUS DEBIU
TAS.

Praeitą sekmadienį šv. Juoza
po bažnyčios Vilią Zelinoje lan 
kytojus maloniai nustebino jau 
nepirmas pasirodymas mūsų ko 
lonijos žinomo ir mėgiamo so
listo tenoro p. K. Ambrazevi
čiaus, kuris pamaldų metu gra
žiai t tliko du bažnytinės muzi
kos solo dalykus. „Avė Maria“ 
— Gunod’o pagiedojo lotyniškai 
ir „Pieta Signore“ — Stradella 
itališkai. „Avė Maria“ pasižy
mi savo skalės platumu ir gali 
būti tinkamai išpildyta daininin
ko, kuris laisvai ima aukštus ir 
žemus tonus. Mūsų solistas pa
sižymi ypatingai laisva interpre 
tacija aukštųjų tonų, tačiau, kaip 
ir dauguma tenorų, žemuose to
nuose yra žymiai silpnesnis. 
Vis dėlto „Avė Maria“, ypač 
aukštuose tonuose, skambėjo 
laisvai ir darniai Antrąjį solo 
dalyką „Pieta Signore“ norėčiau 
ypatingai pabrėžti. Šis kūrinys 
kaip ir pirmasis, yra savaime 
skambus ir nepaprastai melodin 
gas, be to, daugiau pritaikintas 
aukštam balsui. Todėl mūsų my 
limas dainininkas atlikdamas 
antrąjį dalyką, netik parodė sa
vo aukštą balso techniką, bet 
drauge tikro menininko nuošir
dumą ir jausmingumą. Tai bu
vo tikra malda, kuri jaudino ir 
kėlė prie Visagalio visus maldi 
ninkus. Tenka pasidžiaugti, kad 
mūsų jaunosios meno pajėgos, 
kaip p. p. K. Ambrazevičius, V.

■igorifico Anglo

Paprasti darbininkai už dar 
bo valandą gauna dauguma nuo 
900 reisų iki 18200, dalis po 
183000, 18400, tik nedaugelis 
gauna apie 28000 ir virš 28000. 
Moterys ir vaikai vidutiniškai 
gauna po 500 — 700 reisų. Dar 
bininkai prie akortinių darbų 
uždirba iki 258000 ir daugiau 
per diena, bet šių darbtĮ maža. 
Lietuviams vidutiniškai išeina 
po 18200 už darbo valandą. Tik 
kokie trys — keturi gauna po 
28000 ar daugiau. Lietuviai daž 
niausią dirba tuos darbus, kurių 
vietiniai, ar kitų silpnesniųjų 
rasių ateiviai darbininkai nepa 
jėgia.

Kiek Frigorifike yra lietuvių?
— Jono Mackaus, Juozo Raulič 
kio, Petro Stoknos ir Balio Pe
truševičiaus padedamas pada
riau lietuvių surašinėjimą. Visur 
save lietuviais skaitančių ir na
mie lietuviškai kalbančių rado
me 52 šeimas ir 19 pavienių, vi 
so 234 galvos: 126 vyr. ir 108 
m., fabrike dirbančių darbininki)
— 98. Lenkiškai kalbėti mėgs
tančių lietuvių radom 12 šeimų 
su 51 galva: 30 v. ir 21 m.: fa
brike dirbančių 17. Dar radome 
7 šeimas Lietuvos rusų —- viso 
27 galvos; 16 vyr. ir 11 m.; darb. 
16. O panelės Janina Jautkaitė, 
Ona Leitonaitė, Uršulė Kaškaus 
kaitė ir Valerija Smirnovaitė, iš 
tekėjusios už vietinių, sukūrė 
mišrias šeimas. Jų vaikai, vis 
vien ar balti ar mulatai, lietu
viams artimi bus tik tada, jei 
motinos išmokys juos savo kai 
bos ir įdiegs meilę savųjų...

/B. d./

Laurinaitis ir kiti savo gražiais 
pasirodymais nekartą atgaivina 
suvargusio lietuvio darbininko 
krūtinę ir duoda jam galimybę 
pakilti dvasia aukščiau kasdie
ninio darbo ir vargo.

Darbininkas.

D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS
/VILA BELOJE/ LANKYTO

JAMS.

Blogos valios žmonių paleisti 
gandai, kad šiais mokslo metais 
Vila Beloje D. L. K. Vytauto mo 
kyklojc nebus pirmojo skyriaus 
todėl mokiniai į pirmąjį skyrių 
nepriimami, neturi pagrindo. Mo 
kyklos vedėja p. L. Majienė pra 
šė pranešti, kad gandai prama 
nyti bloga valia, norint paken
kti mūsų mokykloms. D. į|L. K. 
Vytauto mokykloje veikė ir 
veiks visi keturi skyriai.

J.

PRASIDĖJO NAUJI MOKSLO
METAI.

Vasaros atostogos jau pasibai 
gė. Nauji mokslo metai, viso
se pradžios mokyklose prasidė
jo nuo vasario mėn. 1 d. Lietu
vių mokyklose šiemet mokinių 
skaičius dar padidėjo. Iki va
sario m. 1 d. į visas S. Paulo 
lietuvių mokyklas priimta virš 
500 mokinių. Nauji mokiniai 
dar priimamį.

Lietuviai, atlikite savo parei
gą!

Stalo tenise

Jau rašėme, kad „Lithuanijos“ 
stalo teniso žaidynių pirmasis 
ratas užsibaigė. Galutinai pa
aiškės geriausi mūsų stalo teni- 
sistai tik pasibaigus antrajam 
ratui. Atrodo, kad pirmojoj ka 
tegorijoj nugalėtoju bus St. Ur- 
bietis. Jis dar nepralaimėjo nė 
vienų rungtynių. Neblogai lai
kosi ir J. Vasiliauskas, pralai
mėjęs vos vieną kartą. Kas bus 
antros ir trečios kategorijos nu 
galėtojais, dabar sunku spręsti, 
nes žaidėjai yra kiek vienodes- 
nio pajėgumo.

Antrojo rato žaidynės vyks 
trečiadieniais ir penktadieniais 
20 vai. Mokos skyriaus sporti
ninkų patilpose. Pirmosios 
rungtynės įvyks vasario 8 d., 
žaidžia:
J. Hasleris x J. Banys,
J. Vasiliauskas x J. Blitnkė,
V. Kirmialavičius x B. Batutis, 
V. Kriaučiūnas x A. Statkus, 
M. Baltrušis x J. Butauskas,
K. Černiauskas x K. Martinaitis

Vasario 10 d. žaidžia:

V. Jesevičius x V. Jurgutis, 
St. Urbietis x K. Urbanavičius,
J. Smalskis x K. Karolis,
K. Skadas x K. Martinaitis,
V. Kriaučiūnas x J. Butauskas, 
K. Černiauskas X M. Baltrušis.

Naujųjų Metų sutikti Lietuvos 
Respublikos Prezidentas buvo 
išvykęs Į savo tėviškę. Jam 
grįžus, kariuomenės vadovybė 
pasveikino Respublikos Prezi
dentą Naujųjų Metų proga. Ka
riuomenės vadas brig, genero
las St. Raštikis pasakė tokią 
sveikinamąją kalbą:

Jūsų Ekscelencija Pone Res
publikos Prezidente, Vyriausias 
Ginkluotų Jėgų Vade!

Praėjo neramūs 1938-tieji me
tai.

Pradėję naujuosius 1939-tuo- 
sius metus atvykome pas Tams
tą, Pone Respualikos Preziden
te, visų karių ir šaulių vardu 
palinkėti mūsų mylimai Tėvy
nei ir jos vadovybei pasiseki
mo, taikos ir laimės.

Naujųjų Metų ateitis nežino
ma. Bet vienu atžvilgiu mums 
aiški, būtent: kad jos likimas 
pirmiausia priklauso nuo mūsų 
pačių. Jei taip, t. y. jei mūsų 
Tėvynės ateities vairuotojas 
yra ne tik bendro likimo išori
niai veiksniai, bet ir mes pa
tys, tai ir mūsų šiandien reiš
kiami linkėjimai eina dviem ke
liais.

Pirmiausia mes linkime, kad 
naujieji metai atneštų bendrą 
taiką ir ramybę visam pasau
liui. Nors artimiausioji ateitis 
daug išorinio ramumo iy neža
da, vis dėl to mūsų nuoširdžiau
sias troškimas, kad per 1939- 
tuosius metus to ramumo būtų 

i kuo daugiausia.
Savo tėvynei ir tautai mes 

linkime darnaus sugyvenimo, 
Tamstos, Pone Respublikos Pre 
zidente, jau seniai skelbiamos 
tautinės vienybės, solidarumo 
ir visokiariopos pažangos ir kū
rybos. O jei šiais 1939 metais 
pasitaikytų mūsų tautai ir sun
kesnių bandymo valandų, tai 
tokiomis valandomis visa tauta 
teparodo didžiausj tautinį ats
parumą, susiklausimą, draus
mingumą ir pasitikėjimą savo 
vadais. Mos tikime, kad Tams
tos, Pone Respublikos Preziden
te, patyrimas ir autoritetas iš
šauks tinkamus sprendimus ir 
sunkesniam laikui iš anksto pa
siruošti ir laiminuai jį pergy
venti. Šiame darbe mes nuošir
džiausiai linkime Jūsų Eksce
lencijai daug energijos ir ge
riausios kloties.

Beveik visi mes čia susirinkę 
esame aktingi karo dėl Lietu
vos nepriklausomybės dalyviai. 
Daug savų draugų esame pali
kę garbingų kautynių laukuose, 
kaip kruvinas aukas ant Tėvy
nės laisvės altoriaus. Mes gal 
gėliau negu kiti suprantame tų 
didvyrių pasiaukojimą; anų ko
vų dėl Lietuvos nepriklausomy
bės vienybės dvasią mes skie
pijame jaunajai mūsų kartai; o 
mes patys ir mūsų vadovauja
mi kariai ir šauliai visada bu
vome, esame ir būsime pasiruo
šę atlikti kiekvieną Tėvynei 
ginti darbą su tokiu pat pasi
šventimu, su kokiu griebėsi to 
darbo mūsų žuvę draugai — 
karžygiai. Kiekvienas Tamstos, 
kaip vyriausiojo ginkluotųjų jė
gų Vado, įsakymas mūsų bus 
šventai įvyktas bendram mūsų 
laisvos'tautos ir nepriklausomos 
valstybės gynimo darbui.

Naujieji metai teatneša mums 
daugiau jėgų ir energijos, mū

> žaidynės.

tus 3 : 1 lithuaniečių naudai. Re 
vanšas pavyko.

Antroji komanda sužaidė ly 
giomis 0 : 0.

Vasario 5 d. vietos lithuanie
čiai mėgins savo jėgas su bra
zilų „Vila Pires F. C.“ klubu.

Report.

IŠ VILA BELOS.

Atsiradus nemažam skaičiui 
sportininkų, žaidžiančių stalo te 
nišą, Vila Belos lithuaniečiai nu 
tarė surengti skyriaus narių tar 
pe žaidynes /turnyrą/ žaidėjų 
pajėgumui nustatyti. Žaidynės 
numatyta pradėti dar šią savai 
tę.

IŠ LIETUVOS...

Lenkai domisi Lietuvos 
sportu.

„Przegląd Sportowy“ Nr. 104 
(dėjo platų straipsnį vardu „Iš
tieskime rankas lietuviams spor 
tininkams“, kuriame plačiai ap
rašomas sportas. Straipsnyje na 
grinėjamas sportiškų santykiu 
tarp Lietuvos ir Lenkijoa užmez 
girnas. Paskutiniuoju laiku dėl 
sportiškų santykių tarp Lietu
vos ir Lenkijos užmezgimo išsi 
tarė ir kiti Lenkijos laikraščiai.

— Sausio 3 d. Kaune įvyko 
pirmos ledo rutulio pirmenybių 
rungtynės tarp ŠKJK ir LGSF, 
pasibaigė 3 : 2 ŠKJK laimėjimu.

— 1-6. Kaune įvyko CJSO — 
Vanagai /latv./ krepšinio rungty 
nės laimėjo CJSO — 25 : 17.

REVANŠAS PAVYKO.

Sp. S-gos „Lithuanijos“ Par 
que das Nações skyriaus futbo
lininkai sausio 8 d. buvo nuvy
kę į Vila Vai Paraižo draugiš
koms rungtynėms su vietos stip 
riu brazilų klubu. Tada lithua 
mečiams nepavyko: jie rungty
nes pralaimėjo (pirmoji koman
da 1 : 3 ir antroji — 0:1). Ta 
čiau lithuaniečiai nanusiminė ir 
pakvietė vąlparaiziečius revan 
šo rungtynėms sausio 29 d. Šį 
kartą lithuaniečiai žiūrovų ne
apvylė. Jau 7-je minutėje Al 
fredas, geriausias komandos 
puolėjas, su galva įmuša pirmą 
jį Įvartį. Kėlinio pabaigoje vie 
nas mūsų žaidėjas paliečia svie 
dinį ranka. Nors tai atsitiko ne 
pabaudos aikštėje (už 18 žings 
nių), bet teisėjas duoda baudinį 
/pendelį/, kuriuo svečiai pasek
mes išlygina. Antrame kėlinyje 
žaidimas dar gyvesnis. Lithua
niečiai smarkiai prispaudžia sve 
čius, ir tas pats Alfredas tolimu 
stipriu smūgiu pasekmes didina 
2 : 1, lithuaniečių naudai. Žaidi 
mo iniciatyva lithuaniečių pusė 
je. Jie surengia visą eilę puo 
limų, kuriuos svečiai su dideliu 
vargu atremia. Pagaliau 27-je 
minutėje vėl smarki lithuaniečių 
ataka. Stiprų 'Alfredo smūgį sve 
čiij vartininkas vos pajėgia at
mušti; sviedinis papuola laisvam 
dešiniajam kraštui Augustinui, 
kuris smarkiai jį grąžina J var

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA
Darbas greitas, tikras ir sąži

ningas.
OLIVIO NOVAES.

RUA JOÃO BRICOLA, 10 7-o 
andar sala 735. Telef. 3-4390. 
S. PAULO.

SKUBIAI REIKALINGA TAB- 
NA1TĖ

Vienai vokiečių šeimai skubiai 
reikalinga gera tarnaitė narni 
ruošos darbams. Geras atlygini- i 
mas. Kreiptis: Rua Dr. Oscai 
Fereira, 129 casa 2 /Jardin ] 
America/. ,

sų Tėvynei daugiau laimės, Po
ne Respublikos Prezidente, daug 
sveikatos ir pasisekimo taip la
bai svarbiose ir atsakingose 
valstybės Vado pareigose.

EESMMS i
1 

SKAITYK IR PLATINK i |
«LIETUVĮ»

4



Nr. 5 (526) LIETUVIS Pusi. 6

Ko siekia Lietuvos valstybė 
ir vyriausybė.

(Tąsa iš 4 Nr.)

Specialinių mokyklų srityje 
vyriausybė ne tik mato reikalą 
tobulinti esamas mokyklas, bet 
ir steigti naujų, kurios paruoštų 
kaimui ir miestui ne tik ama
tininkų, bet ir kvalifikuotų dar 
bininkų. Lygiai kaip mokyklo
mis, vyriausybė rūpinsis užmo
kyklinių amatininkų ir kvalifi
kuotų darbininkų tobulinimu per 
speoialinius kursus.

TEISINGUMO SRITIS.

Vyriausybė, siekdama visoje 
tautoje išūgdyti sveiką teisės 
nusivokimą, rūpinsis pagreitinti

mažinti. •
Žemės ūkyje darbininkų sto

kai sušvelninti bus rūpinamasi 
sudaryti geresnių žemės ūkio 
darbininkams gyvenimo sąlygų, 
palengvinti darbininkams persi 
kelti į jų labiausiai reikalingas 
vietas, sudrausti susitarimų ne
pildymą ir pan.

Bus rūpinamasi sukurti planin 
gą ūkių statymą, derinantis prie 
skirtingų įvairiose vietose staty
bos formų. Esant statybinės miš 
ko medžiagos stokai, bus remia 
ma statyba iš ugniaatsparių me 
džiagų. Žemės ūkio švietimas 
bus sustiprintas.

sų tikslas ten ją daugiau skatin 
ti, kur pats ūkinis veikimas la 
biau atsilikęs. Kad to veikimo 
vaisiai būtų didesni ir darbas 
našesnis, vyriausybė mano pa
rengti tam tikrą ūkio planą ir 
pagal jį vykdyti pageidaujama 
prasme savo nusistatymą. Tar
pusaviniam atskirų ūkio sričių 
surišimui galvojama Įsteigti iš 
įvairių ūkio sričių žinovų suda
rytą atskirą organą, kuris derin 
tų ūkinį veikimą nustatytu pla
nu ir būtų vyriausybei patarėju 
ūkio reikalais.

Prekybiniai santykiai su užsie 
j niais bus plečiami ir toliau tiek 
I su artimaisiais, tiek su tolimai 
siais kraštais. Žinoma, kraštams 
kurie mūsų užsienio prekyboje 
yra svarbiausias klijentas, bus 
teikiamas visuomet ypatingas 
dėmesys. Siekiant išplėsti eks

Bendras skautų stovyklos vaizdas.

Graži mūsų

ti sutvarkymui senų susisiekimo 
kelių ir priemonių.

Viena svarbiausių susisieki
mo ir transporto priemonių yra 
geležinkeliai. Šioje srityje vy 
riausybė numato gerinti keleivi 
nių traukinių skaičių, gerinti ir 
prastinti prekių pristatymą, pras 
tinti formalumus ir greitinti per 
vežimus, pristatant prekes iš 
namų į namus, tobulinti ir išauk 
lėti geležinkelių personalą, su
derinti visų susisiekimo priemo 
nių veikimą.

Išsiplėtus gyvam judėjimui į 
Klaipėdos uostą, geležinkelio 
ruožas Šiauliai — Telšiai — 
Klaipėda jau dabar yra perkrau 
tas. Perkrautas yra ir Kauno ge 
ležinkelių mazgas. Rūpinantis 
šiuos klausimus išspręsti, vyriau

Lietuvos (statymų kondifikacijos 
darbus, kad įstatymuose pajėg
tų susivokti kiekvienas pilietis. 
Bus atsižvelgta į tai, kad kalė
jimai būtų ne tik grąsos priemo 
nė nusikaltusiems, bet ir tikri 
jų pataisos namai ir mokykla to 
limesniam gyvenimui.

Bus rūpinamasi teismų darbą 
tiksliau sutvarkyti.

ŽEMĖS ŪKIO SRITIS.

Žemės ūkis yra pagrindinė 
tautos ūkio šaka. Palaikyti že 
mės ūkį ir stiprinti jį vyriausy 
bė dės visas pastangas.

Reikės plėsti ir tobulinti že 
mės ūkiui sąlygas, kad žemės 
ūkio valdytojas ir jame dirban 
tysis turėtų daugiau pajamų. Vy 
riausybė, palaikydama žemės 
ūkio gaminių kainas, sieks, kad 
visos žemės ūkio šakos turėtų 
sąlygų augti. Dar sparčiau pel 
čiant pieno ir gyvulių ūkį, bus 
siekiama didinti žalienų ir kau

Likusią apie 3.000 kaimų iš
skirstymas viensėdžiais bus baig 
tas artimiausiais ketveriais me 
tais. Greta kaimų skirstymo 
yra pradėtas ir toliau vykdomas 
bendrai valdomų ūkių padalini
mas, miestų bei miestelių že 
mių tvarkymas ir ištisinės kraš 
to nuotraukos sudarymas.

FINANSŲ SRITIS.

Okio gyvenime vyriausybė 
laikysis jau nusistovėjusios veik 
los pagrindų — tai yra pastovi 
valiuta ir pusiausvyroje laiko 
mas biudžetas. Biudžeto politi 
koje laikysis didžiausio taupu 
mo, kiek tatai nepakenks būti- 
niausiems kultūriniams reikalą 
vimams, kurie yra susiję su vi
sa mūsų krašto pažanga. Išlai
dos bus derinamos su pajamo
mis ir bus žiūrima, kad biudže
to pajamos mokesčių forma ne 
pakenktų mokėtojų pajėgumui.

Svarbiausias vyriausybės nu-

portą, bus ieškoma ne tik nau
jų rinkų, bet ypač bus skatina
ma tos naujos gamybos rūšys, 
kurių gaminiai labiau tinka eks 
portui ir kurių yra didesnis pa
reikalavimas.

SUSISIEKIMO REIKALAI.

Lietuva paveldėjo pairusius,
sudėvėtus ir nepritaikintus mū

sybė svarstys Kazlų — Rūdos 
— Šakių — Tauragės geležinke 
lio statybos klausimą.

Be eilinio pašto, telegrafo — 
telefono tobulinimo šiuo metu 

i pagrindinis pašto uždavinys yra 
išplėsti pašto tinklą kaime. Išne 
šioti pašto korespondenciją kai 
rnuose dėl kreditų stokos ir ne 
pakankamo gerų kelių tinklo

šalis Lietuvą.

j Ateinančiais metais bus pasta 
tyta galinga Kauno radijo stotis. 
Šiuo metu jau turime apie 60.- 
000 radijo abonentų ir jų skai
čius sparčiai auga. Kad pada
rius radijo prieinamą kaimui, 
vyriausybė numato praplėsti 
akumuliatorių krovimo punktų 
tinklą ir ieškoti būdų gaminti 
kaimui pritaikintus radijo pri
ėmėjus.

Auto susisiekimui ir auto trans 
portui yra sudarytos tinkamos 
sąlygos veikti ir vyriausybė šią 
susisiekimo sritį rems ir derins 
su kitomis susisiekimo sritimis.

Klaipėdos uostui, susitvarkius 
santykiams su Lenkija, yra gali 
mumo dar labiau plėstis ir tarp 
ti. Vyriausybė dės pastangų,

sų ūkiškojo ir kultūrinio gyve-1 dar de visur galima. Vis dėlto 
nimo reikalavimams kelius ir vyriausybė ieškos būdų plėsti
susisiekimo priemones. Valsty
bei jau pirmaisiais gyvenimo 
metais teko daug išteklių padė-

pašto tinklą kaime tiek, kad ga 
lėtų atlikti bent kuklius šių die 
nų reikalavimus.

Būdingas mūsų Tėvynės vaizdelis.

kad Klaipėdos uostas visuomet 
pajėgtų aptarnauti Lietuvos, kaip 
natūralaus jo užnugario, reika
lus.

Kartu su bendru ūkiniu pa 
gyvėjimu pagyvėjo ir susisieki 
mas vidaus vandenimis. Van
dens keliai įgyja vis didesnės 
reikšmės; todėl ir toliau bus šie 
kiama juos gerinti, kartu tvar
kyti ir tobulinti šios srities susi 
siekimo ir transporto priemo
nes.

Seimas su dideliu susidomėji
mu išklausė vyriausybės dekla
raciją ir pritarė vyriausybės nu 
numatytiems darbams.

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDA

MAS VISKĄ ŽINOSI.

piamųjų plotus, nors dėl to ja- sistatymas — dėti pastangų, ku 
vais užsėjamus plotus tektų su- rios išjudintų ūkinę kūrybą. Mū

P. Orintaitė. dučių. Tik šnara sausa žolė ir
duksena svarūs jo žingsniai.

Baltramiejus neša savo moti
nai didelį, per tiek metų išsir

klaidūs takučiai veda vidun.
Jau ir elksnynėlio kampas... 

Išplečia akis sukaitęs keleivis 
savo senos tėviškės kelelio lin-

Atsiųsta specialiai „Lietuviui“ (iš spausdinamos knygos 
„Jurgučio pieva“).

pušį ilgesį, neša jai sūnaus pa
guodą, neša suraminimą ir džiau 
gsmą... Drauge neša jis moti-

(Tąsa iš 4 Nr.)

Ir šventas bus tas jos pasigė
rėjimas — švento medžio ražan 
čiumi melstis ir gryno aukso 
kryželiu Dievą garbinti.

— Kad tik greičiau pas ją, 
kad tik pamatyti vėl tą liūdną 
profilį ir maldai nulinkusias 
blakstienas, kaip tame bažny
čios paveiksle ant šalutinio pi
lioriaus.

Seniai pamirštais keliais ir 
sužėlusiais takais skubina Bal
tramiejus — eina ieškoti moliu 
nudrėbtos lūšnelės. Kraujas 
tvinksi sujaudintu alsavimu, ir 
vaizduotę jau degina godaus! 
pasiilgimo paveikslas. Motinai 
— tas mažutis žiburėlis, kur išl

tolo negęstamai švitėjo per ke
liasdešimt metų ir traukė jo ins 
tiktą kada nors vėl su
grįžti į jį ir jo spindulėliuose 
širdžiai šilumos pasisemti.

j Kad tik greičiau pas ją!
į taką palūžusios avižos, vė

lybo rudenio sulaukusios, braz
da geltonu grūdu, nurudusių ra
munių kambliai kerta į kojas. 
Sausas žemės grumstas staigiai 
subyra į trupinius, vos tik paly 
ti jo sunkiai įsisiūbavusios pė
dos.

Juo artyn prie tėviškės, juo 
daugiau skubina šis subrendęs 

I vyras — jau beveik bėgte bėga 
Nemato jis tako pašalyje taip 
standžiai subrendusio lino, ne
girdi klaikiai rykaujančių kregž

nai šventojo medžio rąžančių su 
gryno aukso kryžiumi...

Jau, rodos, visai arti. Štai ir 
tas lėkštas griovis paliai pelkę 
kur mažas Baltrelis čiuožti mo
kėsi ir nekartą savo nosiukę į 
ledą susigrūdo. Toliau šimta
margio Vaičiaus alksnynėlis, kur 
jie, vargšelių beturčių vaikai, 
sliūkindavo vieną kitą avietę 
bent šventadienį nusikniaukti... 
O už alksnynėlio kampo tuojau 
bus ir molinė lūšna — jo toli
mos kelionės paskutinis taškas. 
Kad tik greičiau!

Spustelėjo žingsnį Baltramie
jus ir pasileido tiesiog paliai 
medyną, rudeniškais lapais če
ženantį. Bet dabar nėra laiko 
.nė dirstelti, ar tebėra dar tie 
■ aviečių brūzgynai, ar tie patys

iui — į moliu drėbtą dūminę 
lūšną...

Kur ji? Kur tas žaliomis vėlė
nomis sužėlęs stogas? Argi... 
nebėra jau?

Mirksi akimis, lyg ne j tą vie 
tą pakliuvęs ar apsisapnavęs — 
ir vis dar netiki. Gal skubėda
mas paklydo? Gal per pusę 
amžiaus kryptį užmiršo?

Stabtelėjęs vietoje žiūri pro 
šalį elksnyno į vieną... kita pu
sę, dairosi ir ieško, bet deja — 
niekur nebėra tos trobos...

Sumišęs stovi ir stebisi. Tai... 
kaip čia dabar... Kodėl jos 
nėra?

Ir rodosi jam, kad lyg reiktų 
atgal grįžti, lyg ta visa kelionė 
pasidariusi nereikalinga, ne nė
ra kur ją pabaigti, nėra kur sus 
loti... O gal žingsniuoti dar to
lyn, tiesiog, be tikslo, eit be ga 

lo — vis tolyn kaip amžinas žy

das...
Tik po keleto kvailai prastok 

sotų akimirksnių Baltramiejus 
susizgrimba: nėra jau gimtosios 
pirkelės...

Gal ją taip sugriovė vėjas ar 
ką, juk ir tada pusėtinai sukly
pusi buvo, kiaura ir iš visų pu
sių nuolat ramstoma.

Betgi motina liko, kur nors 
pas kitus žmones, gal būt, pri
siglaudė. Reikia dabar ją susi
rasti ir savo globon būtinai pa
siimti.

Apsidairo Baltramiejus po apy 
linkę kuri čia būtų artimiausia 
sodyba, ir pasuka jos linkui. Ko 

įdos, buvęs tai žinomas kaimy
nas, kur motina daugiausia už
darbiaudavo, iš kur pieno butė- 
lį vaikui parnešdavo. Tik da
bar jau ir šitoje sodyboje — 
tartum trobos kitaip susistoju- 

, sios, ir sodas ne toje pusėje, o 
| gal — tik jo galva menkai tebe 
atpažįsta.

1 ' (B. d.)
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Italų spauda apie 
Lietuva.

Italijos spauda su dideliu ati
dumu seka Lietuvos ir Vokieti
jos susiartinimo politiką. Kaip 
tokio išsiplėtojimo ženklą italų 
spauda skelbia neseniai užsie
nių reikalų ministro Urbšio pa
darytus pareiškimus Havaso ats 
tovui, lygiai kaip ir pulkininko 
Škirpos parinkimą Lietuvos pa
siuntiniu Vokietijai.

Greta tų informacinio pobū
džio žinių, reikia taip pat pa
brėžti ilgą ir Lietuvai labai pa
lankų straipsnj, paskelbtą Nea
polio dienraštyje „Roma". Strai 
psnis yra pavadintas „Lietuva, 
žemdirbių žemė". Straipsnio au 
torius, pabrėžęs tuos sunkumus, 
kuriuos Kaunui teko pergyven
ti prieš Didįjį karą, ir miesto 
negalėjimą plėtotis dėl lauko 
tvirtovių, kuriomis jį buvo ap
supę rusai, rašo: „Šiandien Kau 
ne jau yra 140.000 gyventojų. Iš 
senovės tvirtovės jau nieko ne
beliko. Šiandien miestas didžiuo 
jasi savo elegantiškais autobu
sais. Miesto vaizdas yra visai 
pasikeitęs ir statoma ar projek
tuojama eilė naujų didelių pas
tatų“.

Toliau straipsnio autorius kai 
ba apie drąsią žemės reformą, 
kuri buvo vienintelis būdas so
cialiniam klausimui spręsti ir iš 
gelbėti kraštui nuo bolševizmo. 
Apie tai laikraštis rašo: „Apie 
40.000 kaimiečių šeimų palan
kiomis sąlygomis gavo po dide
lį žemės gabalą. To rezultatai 
buvo tokie: ekonominiu atžvil
giu žemės ūkio produkcija vidų 
tiniškai pakilo 30 proc., sociali
niu Ir politiniu atžvilgiu — že
mės ūkio proletariatas buvo pa 
keistas klase darbščių ūkininkų 
kurie šiandien yra krašto stu
burkaulis. Iš tos sveikos ir di
džiai prie žemės prisirišusios 
klasės yra gimusi jaunoji lietu
vių intelektualinė klasė“.

Kas tai yra Niurem 
bergo įstatymas?
Niurembergo Įstatymas, voKie 

čių paskelbtasis Niuremberge, 

nustato santykj tarp žydų ir 
valstybės. Tie įstatymai leidžia 
žydams gyventi tam tikrose ri
bose, turėti savo tikybines, kul
tūrines ir ekonomines įstaigas, 
bet draudžia dalyvauti Vokieti
jos politikoje, kultūriniame gy
venime, įstatimdavystėje ir eko 
nominėse įstaigose.

Pagal tą įstatymų, nearijai 
(vadinasi ne žydai) turi išsikraus 
tyti iš tų namų, kuriuose gyve
na žydai — kitaip sakant, žydai 
iškraustomi iš tokių namų, kur 
yra mišrių tautybių gyventojai. 
To įstatymo tikslas išlaikyti vo
kiečių rasę tyrą ir saugoti ją 
nuo žydų kraujo priemaišos, dėl 
to Vokietijoje griežtai uždraus
tos mišrios santuokos su žydais 
ir žydėmis ir šiaip artimas san
tykiavimas su žydais draudžia
mas. i

Jaunalietuviai stovykloj tvoras tveria.

Po to, kai 1938 m. prie Vokie 
tijos buvo prijungta Austrija, 
Niurembergo įstatymas taikomas 
ir Austrijai. Tuo įstatymu, sa
koma, žydai ir vokiečiai yra am 
žinai išskiriami. Įstatymo šali
ninkai sako, kad įstatymas, nūs 
tatydamas tų dviejų tautybių 
santykius, nors ir žemina žydus 
vis tiktai ateityje ir juos apsau 
gos nuo neteisėto persekiojimo, 
kurį jie patiria iš atskirų nacių 
— išsišokėlių pusės.

Šių dienų Robin
zonas.

kad tai yra Rideris Jaksonas 
„Montanos“ laivo jūrininkas 
„Montana“ paskendo 1903 m. 
Atlanto vandenyno pietuose. Bu 
vo manoma, kad žuvo visa šio 
laivo įgula. Tačiau vieno žmo
gaus. šio Jaksono, stebuklingu 
būdu išsigelbėta. Kaip pats 
Jąksonas pareiškė, jį bangos iš 
metė į krantą, jau netekusį są
monės. Atsigavęs, šis laimin
gas žmogus manė, kad sugrįžti 
į civilizuotą pasaulį pavyks ne
trukus, o arti nepasirodė nė viei 
nas laivas. Pagaliau vienišas 
jūrininkas išsigelbėti nebeteko 
jokios vilties. Nusiminimas ir 
laukinė aplinkuma paveikė jį 
taip, kad jis pats pasidarė kaip

Dabar, kurį laiką pa- '
Atlanto vandenyno pietuose, 

vienoje Sendviečių salelėje ne- laukinis.

seniai pavyko užtikti žmogų, ku 
ris atskirtas nuo pasaulio pra
gyveno vienui vienas arti 35 
metų. Šis mūsų dienų Robinzo
nas buvo užtiktas, nubloškus 
audrai į tą salelę vieną preky
binį laivą. Laivo įgula išsikėlė 
į salą. Jūrininkai čia nesutiko 
nė vieno žmogaus. Buvo aišku 
kad salelė yra negyvenama. Ta 
čiau po kurio laiko jūrininkai 
pastebėjo besislapstantį krūmuo 
se keistą padarą. Keletas pra
muštgalvių užsimanė jį sugauti 
ir sugavo. Sugavus, paaiškėjo 
kad tai esama žmogaus. Žmo
gus iš karto blaškėsi, bet pas
kui apsiramino. Susitaisę savo 
laivą, jūrininkai atplaukė į An
gliją. kartu atgabendami ir ras
tąjį žmogų. Būdamas ligoninė
je, rastinis atsigavo ir net papa 
šakojo savo istoriją. Pasirodė

buvęs ligoninėje, jis jau vėl ta
po žmogumi, tačiau daugelio da 
lykų nesupranta. Bet ir nenuos 
tabu. Jis juk nuo šių dienų gy 
venimo yra atsilikęs visais 35 
metais.

Didžiojo karo aukos
Apskaičiuota, kad didžiajame 

kare dalyvavo 60 milijonų ka
reivių, kurių 9 1/2 milijonų žu
vo, vadinasi 15% dalyvavusių. 
Kritusiųjų tarpe europiečių bu
vo 9 mil.

Kaip žinome, kariavo šie kraš 
tai: Iš vienos pusės — Vokietija 
Austro-Vengrija, Turkija, Bulga 
rija — buvo 21.200.000 karo da
lyvių, kurių 3.540.000 užmušta 
(16,5%),sužeista 7.300.000 (34,2%) 
ir Į nelaisvę buvo patekę 3.250. 
000 (16%).

Iš kitos pusės kariavo: Rusija 
Prancūzija, Anglija, Italija, Ser
bija, Rumunija, Belgija, Monte
negro, Graikija, Portugalija, Ja 
noniia, Jungtinės Amerikos Vais 
tybės — sudarė iš viso 39.000.000 
(Rusija viena 14.000.000). Karo 
dalyvių, kurių buvo užmušta 
5.768.000 (16%), sužeista 13.768. 
000 (38%) ir Į nelaisvę buvo pa 
imta 4.286.000 (12%).

Didžiausias užmuštųjų nuošim 
tis buvo prancūzų (21,1%) —vi 

įso 4.340.000.
Vokiečių užmuštų procentas 

19,6 — viso 2.150.000; sužeistųjų 
— 41% arba viso 4.500.000 žm.

JUOKAI
RIMTAS KLAUSIMAS.

Muziejaus sargas rodo iš kai
mo atvažiavusiam savo giminai 
čiui muziejaus brangenybes. Pri 
ėjus prie geležiniais šarvais ap 
dengto senovės riterio, kaimie
tis ilgai stebisi tais keistais dra 
bužiais ir sako:

— Įdomu, kaip jie pasikasyda 
vo, kai jiems niežėdavo?

GERAS SVEČIAS.
Trečios rūšies karčiamoje ant 

stalo pasirėmęs garsiai knarkia 
girtas svečias.

— Jurgi, — šaukia karčiam! 

ninkas. — Ar tu nežadinai sv< 
čio?

— Jau tris kartus. Jei leis 
aš dar ir ketvirtą kartą pažadi 
siu.

— Tai kodėl jo neišmeti Į gi 
vę?

— Mat, kiekvieną kartą k: 
tik aš jį pažadinu, jis apmoį 
sąskaitą.

IŠSKAIČIAVIMO ETIKA.
Tada, kai braškių buvo, tj 

na teta pasikvietusi išdykusi 
vaikus juos pavaišino uogou 
su grietinėle. Paskui ji ėn 
jiems ir pasakė pedagoginį į 
moksliukų:

— Matote, vaikai, — kalbi 
teta, — argi ne geriau taip i 
gų pavalgyti, negu jas slapi 
raškyti mano darže?

— Taip, teta, sutiko vaikai.
— Na, o kodėl? — klausia: 

ta, manydama, kad patys vaik 
bus supratę savo ankštybes 
jų žygių klaidingumą.

— Gi dėl to. kad čia prie» 
gų dar gauname ir grietinėlės 
visai rimtai paaiškino vienas 
mažųjų svečių.

GERAI IŠAUKLĖTAS.
Į autobusą įlipo senstelėj» 

ne visai gražaus veido moten 
Ponas užleidžia vietą. Ji pad 
kojo, o šnekus ponas pasiaiSi 
na.

— Nėr už ką. Vyras negi 
leisti moteriai stovėti. Tiei 
daugelis vyrų mielai užleidi 
vietas tik gražioms jaunoms t 
terims, bet aš nedarau joki 
skirtumo. To geras išauklėjim 
reikalauja.

NE TAIP LENGVA . . .
Žymusis stratosferos tyrėja 

Piecardas užeina pas savo p 
žįstamą ir skundžiasi persi! 
dymu:

— Toji kelionė traukinyj pi 
iškulto lango, matyt, man t 
pakenkus, nes visą laiką jau® 
skersvėjį . . .

— Bet tamsta lengvai gali; 
pasikeisti vietomis su kuo k 
— sako pažįstamasis.

— Tai buvo ne taip leaf 
padaryti, toje kūpėję aš viei 
tebuvau.

Vaikų Kampelis
Mažiesiems!

Baigėme dviejų mėnesių gra- 
žiąslas vasaros atostogas. Jos 
praėjo taip greitai, taip nepaste 
bimai, kad nenoriai tikėti jas pa 
sibaigus. Baigėsi — pradėsime 
naują darbo barą. Pasisėmę va 
saros stiprybių, pailsėję, papra
šykime Aukščiausiojo palaimos 
mūsų darbams, padėkoję gimdy 
tojams už rūpestį ir globą mums 
tarę sau ištęsėjimo žodį — dir
bsiu, skubėkime j vaikystės ir 
jaunatvės gražiausią gyvenimą 
— mokyklą. O nepraleisk gra
žiausių vaikystės dienų veltui 
ar neteisingai, leisk palikti joms 
pėdsakus tavo amžiui — „kai 
būsiu didelis“, ateik šiais moks, 
lo metais savo mokyklėlėn su 
mintimi: mokysiuos, mokysiuos 
ir mokysiuos, turiu būt vertas 
pagarbos savųjų ir dėmesys ki
tiems, turiu pasidaryti kuo no
riu, o noriu tik didelių dalykų. 
Visą save skiriu tau, Tėvyne, ir 
paramos prašau iš Tavęs, Ku-1

rėjau!
Mokykla laukia iš jūsų meilės 

jai, ta meilė pasireiškia sąžinių 
gai atliekant savo pareigą kas
dieninę.

Savo jauniesiems skaitytojams 
linkime gražiai pradėti naujus 
mokslo metus, sėkmingai juos 
tęsti ir pagaliau vainikuoti juos 
pereinant kitan skyriun ar net 
baigiant mokyklėlę. |

Primename, kad lankysi lietu-1 
vių, savo mamaitės ir savo gim 
tosios kalbos, mokyklą, tai jausk 
pareigos ir meilės savo gimta
jai, būk tik lietuviu, kaip tavo 
gimdytojai. Apie savo vargus 
ir džiaugsmus, darbą ir poilsį, 
nepasisekimus ir kovas parašy
kit mums, Įdėsime laikraštėlin 
pasidalinsime pergyvenimais su 
kitais, išsimėčiusiais po kampus 
kampelius Brazilijos, lietuviu
kais.

— Tik darbas daro gyvenimą 
saldų ir mielą!

Red.

Gudrus žmonės.
(Pasaka)

Gyveno žmogelis su žmona. 
Kartą pastatė jis lazdą Į kampą 
ir sako žmonai:

— Aš išeinu trim dienom. Jei 
gu ateis pirkliai, tai parduok 
dvi karves, tik ne pigiau, kaip 
už 100 rublių. Supranti? ir nepa 
daryk kokių nesąmonių, nes tuo 
met tave tąja lazda sumuščiau.

— Na, gerai, gerai! Padarysiu 
kaip nori.

O žmonelės būta, iš tikro, 
keisto proto.

Netrukus atėjo pirkliai karvių 
pirkti.

— Kiek nori? — klausia pir
kliai žmoną.

— 100 rublių, nepigiau.
— Kodėl ne, — atsako pirkliai 

— Duosime kiek nori. Jos tiek 
vertos.

Nuėjo pirkliai į tvartą, pasiė 
mė abi karves ir vedasi.

— Pirma užmokėkite, — sa 
ko šeimininkė, — o paskiau ves 
kite.

— Matai, tamstyte, mes pini
gus namie užmiršome. Atneši 

me paskiau, tuo tarpu palieka
me užstato dar vieną karvę, o 
kai pinigus atnešime, tai ir užs 
tatą paimsime. Sudie!

Džiaugėsi šeimininkė taip 
brangiai karves pardavusi.

Grįžta vyras.
— O ką, pardavei?
— Pardaviau ir taip kaip sa

kei. Paėmiau 100 rublių.
— Duokš pinigus!
— Atneš paskiau: jie, mat, už 

miršo juos ateidami pasiimti. 
Tai aš pasilikau užstato tą sa
vo mažąją karvutę, kuri mažiau 
šiai ėda. O kai atneš pinigus, 
tai ir tą jie atsiims. Matai, kaip 
tavo žmona moka gerai parduo 
ti.

Vyras klausė, kaip stabo iš
tiktas. Stvėręs lazdą, norėjo pa 
čią mušti, bet susilaiko ir sako:

— Išeinu dar trim dienom. 
Jeigu rasiu kvailesnių žmonių, 
kaip tu, tai dovanosiu tau, o jei 
ne, tai tuomet tave sumušiu.

Išėjo ir stovi ant kelio. Žiū
ri — atvažiuoja moteriškė. Užuot 
sėdėjus ant šiaudų kūgio, kuris 
gulėjo ratuose, stovi ir vadeles 
laiko.

Išėjo vyras ant kelio ir kad 

ims bėginėti į visas puses, ki 
pamišėlis.

— Ei, žmogau! — šaukia 1 
teriškė. — Kur tamsta eini,: 
tamstos nepažįstu.

— Aš, žinai, iškritau iš i 
gaus, — atsako vyras, — iri 
žinau, kuriuo keliu man grĮI 
Ar negalėtum manęs nuveži

— Mielai sutikčiau, — si 
moteriškė, — bet ir aš neži» 
į dangų kelio... Palauk! Sak 
iš dangaus esąs. Gal matei i 
mano vyrą, kuris jau treti l 
tai. kai miręs.

— O kaipgi, pažįstu gei 
Jis dabar danguje avis gsi 
Jo avys po visą dangų bėgio; 
po kalnus, po krūmus. O ti 
vyras, begaudydamas avis, bd 
giedamas po krūmus, visai l 
plėšė savo rūbus ir avalynę I 
vien skudurai ant jo, o Šv. P 
ras neturi iš ko jam naujų l 
pirkti.

— Oi tu, Dievulėli! — sušJ 
moteriškė. — Klausyk tawí 
būk toks geras. Aš turiu ® 
ritimą — nunešk, tamsta, n® 
vyrui, tepasisiūs naujus draj 

(Pabaiga 8 pusi.)
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PRISIEK USIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumenius Įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės Įgijimui.

į éiíiéW"*1
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Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.
<33 933333 3333333333333333 <3333333333333333333333333333

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. 

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5S000 
Atidaryta dieną ir naktį.
aiSKuasMūKS iag©a n nsnnuusanu

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)

» SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE-
» NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
“ GŲ ORKESTRAS (TRIO)

Lietuvių Užeigoje
BAR RIO BRANCO

S Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2-Í35
i S. Paulo.B
■
UBBBaBBBSBSUSBBaBBBBBaaBBBaBBaBBBBBBaBDBBBBBaBBBBBB

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
J>J«. WLADIMIR I>13 TIIIM1Í

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų Įstaigose, kreipkitės Į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus į interiora, prisiunfiiant norimus išversti doku
mentus ir 25SOOO pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Gasa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

I Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
e Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
g vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
g KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ. ‘

<®eesee®s®©ee esseeeesaeeea o e
g Vokiečių fotografijų Įstaiga g

„BERNARDO“ § 
S Įsteigta 1890 metais S 
įij Atlieka Įvairius darbus foto S 
g grafijų srity. Specialybė pa g 
® didinime, o taip pat su da- © 

žais. fi>
g Darbas greitas, sąžiningas | 
® ir pigus. Vyksta Į namus fo ® 
® tografijų reikalais. Daro iš g 
® fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT
o Rua S. Caetano. 447 (sen. ® 
g nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
O 0js’eee©©e©ees©

Stasio Šliktos Siu

XXXXXXXXXXXXXmXXXXXXXXXXXX
Dr. M. B ARM AK.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak. Gyvenamoji vie
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

x«»»x»xxxxíiíxxxxxxxxxxxx

©.uaiinni3aiaBHainB«nMiai3SQKiuaKDBBDiKinBBuaBBaBiiDnHBiBa«vt9BS)Hia  
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i Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

e (Diplomuotas São Paulo fakulteto) «
" Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ■ 
S mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai g 
“ ir visi kiti juridiniai reikalai.
a Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
u Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. J
J KALBA LIETUVIŠKAI.
íaaBaGnQBBBMiHaunDiiBBBiaBnwaBBWBBBaBBUBDaaBBDaaBaaaaaojKQ

I
 PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R 0 Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- B 
liūs. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

_ Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- I 
b sirinkimas.
R SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SA- I 
| LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
g Rua Duque de Oaxias Nr. 627 S. Paulo. jį 

lS!m93aSatffiSBS«5BSmSB]®E»E«ISBSEJE!Bjn«6l«lS«»BSSSiara3raa«a

vykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 

Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. ŠĮ siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

S KI C I v B KIT14 Ss»

Lietuviška
Spaustuvė

BALTien
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194

UHBHHSOK0S BnBSDKIliiHiBWBQBMQnaBBaKBBSlDBBBaBBBBBBWBBBBBBB 

,,Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, ’’aulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevič'aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ii' av. Pees de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NORTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.
aBaBUBBBaaHBBBGBBHBBBBBB@S>BgBBBBBaBBBBBBBBBBBa3BBBBBB

Hll I . mu iMHiiii'tf r JiMi ibumiihíIMMIBMM—iMiiilMM>

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas ir 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mas 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeini: 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniaiš 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

Laivakortės į Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis
Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne

gu kur kitur kainomis. Duodame paturi
mi! visais išeivybės klausimais. Negalin
tiems atvykti Į São Paulo į užklausimus 
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas i Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius ir 
kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis.

Patarnavimas greitas ir sąži
ningas.

FRIZZO Iv O-l A Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kampas rua Conceicão prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai. 
Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios Anglija esanti visam kam tinka 
mai pasiruošusi.

Atidaromas naujas 
restoranas.

Vilniaus krašto lietuvių 
laimėjimai.

Praeitų metų pabaigoje Vil
niaus krašte Įvyko lyg ir ple
biscitas. Per seniūnų ir seniū
nijų tarybų rinkimus. Okupuo
tosios Lietuvos gyventojai, pa
sinaudodami Lenkijos premjero 
paskelbta rinkimų laisve, išsta
tė tautinius sąrašus. Rinkimus 
laimėjo lietuviai. Jie nežiūrėdami 
persekiojimų, nebodami grasini
mų visur išstatė savo sąrašus 
Pavergtų mūsų brolių kantrybė 
išsuko. Juk lietuviški kaimai 
liko jau be mokyklų, be lietu
viškų organizacijų. Visame kraš 
te viešpalauja skurdas. Todėl 
lietuviai pasiryžo paimti nors 
savivaldybęs Į savo rankas, kad 
pagerinti nepakenčiamą padėtį. 
Nors daugelyje valsčių patys 
okupantai buvo išstatę jų sufa
brikuotus „lietuviškus“ sąrašus, 
bet lietuviai šį kartą neapsiga- 
vo. Jie parodė visam pasauliui, 
kad Vilniaus kraštas yra lietu
viškas.

Žinoma, dabar prasidės aktin- 
gesnis lietuvių persekiojimas, ir 
ieškojimai „maištininkų“... To iš 
lenkų galima laukti. Bet Oku
puotosios Lietuvos gyventojai 
jau laukia viršaičių ir valsčių 
tarybų rinkimų. Juk lietuviška
me krašte ir viršaičiai turi būti 
lietuviai! Jeigu tik bus šiokia 
tokia rinkimų laisvė, Vilniaus 
kraštas nors per savivaldybes 
parodys tikrąjį savo veidą.

149 prieš 15!

Laikraščiai praneša, kad per 
seniūnijų tarybų rinkimus Vil
niaus krašte iš žinomų 14-kos 
seniūnijų rinkimų rezultatų duo 
menys tokie: 149 tarybininkai 
lietuviai, 15 lenkų ir 4 žydai.

Ispanijos sukilėliai 
įsiveržė i Geronos 

provinciją.
Ispanijos sukilėliai galutinai 

užėmę Barceloną skubiai žygiuo 
ja pirmyn. Naujausios žinios 
proneša, kad sukilėlių kariuo
menė, su.ikdama silpną vyriau 
sybininkų pasipriešinimą nužy
giavo jau 40 kilometrų už Bar-

celonos. Naujausiomis žiniomis, 
Ispanijos sukilėliai jau įsiveržė 
į Geronos provinciją ir žygiuo 
ja Prancūzijos pasienio link.

Hitleris apie kolonijas

Sausio 39 d. Reichstage Hitle 
ris pasakė kalbą, kurioje pažy 
mėjo, kad pasaulio turtai turi 
būti proporcingai tarp visų tau 
tų paskirstyti. 80 milijonų vokie 
čių tauta turinti teisės reikalau 
ti kolonijų ir lygių teisių su ki
tomis Europos tautomis.

Europos laikraščiai komentuo 
darni Hitlerio kalbą rašo, kad 
Europos politinėje arenoje arti 
miausiu laiku turės iškilti vokiš 
kų kolonijų sugrąžinimo klausi 
mas.

„Lietuvio“ kalendorius 
parduodamas visuose 

kioskuose.

„Lietuvio“ kalendorius 1939 
metams jau išėjo iš spaudos ir 
pardavinėjamas laikraščių kios 
kuose ir pas atskirus platinto 
jus.

„Lietuvio“ metiniams prenu 
meratoriams kalendorius šią sa 
vaitę jau baigiamas išsiuntinėti. 
Sekančią savaitę bus išsiųsti ka 
lendoriai metiniams prenumera 
toriams į južsieeius.

«Lietuvio» kalendoriaus kai 
na 28500. Su prisiuntimu į pro
vinciją 38000. Iš provincijos pi 
nigus galima siųsti ir pašto žen 
klais laiškuose.

REDAKCIJOJE YRA 
LAIŠKAI;

V. Banaičiui, J. Čižinauskui, 
J. Dudoraičiui, P. Dulinskui, J. 
Dulskiui, V. Giedraičiui. J. Garš- 
kai, A. Jankauskui, J. Kujavui, 
J, Karpavičiui, S. Kvieskai, J. 
Povilaičiui, E. Pribuišiui, J. Po 
nitauskui, A. Petkus, P. Rama 
nauskui, T. Cheblevičiui, J. Ri- 
soffui, V. Sirgutui, Iz. Stankevi 
čiui, J. Sakalauskui, V. Žeme
liui.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS"

São Paulo miest, ant Praça 
da Sė Nr. 47 („Santa Helena“ 
kino rūmuose) atidaromas nau
jas didelis restoranas — baras 
su muzika, šokiais ir įdomia 
įvairia programa.

Tai būsiąs vienas iš geriau
sių Ir moderniškiausių restora
nų S. Paulo mieste. Restoranas 
įrengtas Eigipto stiliumi.

— Prisiekusis vertėjas Miguel 
Ocougne praneša savo klijentų 
žiniai, kad jis sa’ o raštinę per
kėlė į Rua 15 de Novembro Nr. 
193. Visi M. Ocuogne klijentai 
prašomi su visais reikalais 

I kreiptis į naują vietą.

I v * v v
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f LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, DĖMESIO

Pasų vertimas tik 9SSC0 
Į Interiors: siunčiame legalizuotų vertimu registruotame laiške, 

vertimų i interiorą reikia prisiųsti 15$CC0. 
. PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplo Moreira da Silva
jį RUA DIREITA Nr. 64 3 andar sala 4 Tel. 2-1226 S. Paulo. @'d iV

DĖMESIO, DĖMESIO!
Jau baigiama išparduoti K. Činčiko eilėraščių rinkinys 

„VELNIAI ROJUJE" Kol dar ne vėlu paskubinkite šią knygutę 
įsigyti šiandien pat. Kaina atpiginta ir dabar kainuoja tik 28500 
Su persiuntimu Į provincija 38000.
WnWWII-'-HWy w-——. - .-r;

— Brazilijos žemės ūkio mi
nistras Suoza Costa lankėsi Ar
gentinoje, kur buvo iškilmingai 
sutiktas vietos valdžios žmonių.

— Vasario 4 dieną Santos 
mieste atidaroma didelė parodą.

— Paskutiniu laiku Ameriko
je siautė labai didelės sniego 
pūgos. Žuvo 50 žmonių. Dau
gelyje vietų sutrukdytas trauki
nių susisiekimas.

— Buvęs Anglijos ministras 
pirmininkas nesenai pasakė po
litinę kalbą, kurioje pažymėjo, 
!kad Anglija nesibijanti karo. 
Jokie kitų valstybių grųsinimai 
anglams nedaro rimto įspūdžio.

.......................................................................................................... .
: MECHANIKAI - SPECIALISTAI :
: FILIPE & SOARES :

Alameda Barūo de Limeira, 282 À© ’ &
Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. ■

1 Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas
• greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo ”
■ tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite Įsiti- ;
• kinti. •
; Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam ; 
; bią nuolaidą. ;
’•.......................................... ............................................................... •'

■ ■■■■■■■■aauBnaaHHSxaHaHBBBSCaanniiiaaaKaQHRiimagsina'Jias

DR. BORIS CHIPIAKOFF :
RUA YPIRANGA. 193 (kertė rua Santa Ephigenia) "

Telf. 4-0316 »
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika ° 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų sv garsn J 

tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- « 
dieniais nuo 10 iki 12 vai. n

U 
aaaiaaaaaaaiaiaiaaaaaimanaiiTiiBKiiiianiEEDE'iiia n«en

0!nBnaifSKnran3BHMii!niEaa;nHn«n®ffiraEriut:uj. nunnnauBEJniiiBEHiBMíBfflB.Ti 
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C AS A RUSSIA E
■ B

’ RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724 "
u B

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga ■
S vo didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g
Jį1 DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti i 

J nių gėrimų, maisto produktų, Įvairių konservų, grybų, sil- "
• kilį ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau s 
I siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir " 
S iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite ° 
» mūsų nuolatiniais klijentais.
H B
a BDauDBBBunnBnaioa©DBonnraiaB®BiBsaBG3!ej3anBBBBinBBnaBBBns!o

įstatymai svetimšaliams
Informacijų Agencia. Įsisteigusi Rua Josė Bonifacio, 390 

sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios 
gatvės į RUA DOS GUSMÕES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações), kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regis 
tracijos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, Nr. 324.
(ši gatve prasideda arti Luz stoties)
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REIKALAUKITE LAIKRAŠČIU KIOS 
KUOSE IR PAS PLATINTOJUS 

BRAZILIJOS LIETUVIU KALENDORIŲ likti’) 
METAMS 

KA-IIXA. DSÕOO
Šių metų kalendorius didžiausias ir Įdomiausias iš visų 

iki šiol Pietų Amerikoje išleistų lietuviškų kalendorių. Jame 
yra daug labai Įdomių straipsnių, eilėraščių apysakų ir informa
cijų. KALENDORIUS’JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS IR PARDAVI
NĖJAMAS VISUR, KUR TIK PARDUODAMI LIETUVIŠKI 
LAIKRAŠČIAI.

„Lietuvio“ metiniai prenumeratoriai, užsimokėję už 1939 
metų prenumeratą kalendorių gauna veltui.
«■■■ laa.nin nsan ■■■■ naac s n©»»""® ■■■

(Pabaiga iš 6 pusi.)

GUDRŪS ŽMONĖS.

žius, o dar ir naujų batų vieną 
porą turiu. Aš tuoj atvešiu.

— Milo negaliu imti, mat, šven 
tasis Petras dangun siuvėjų ne
įleidžia, tai nėra kas siuva. Ver 
čiau duok, jei turi, pinigų ir tai 
nemažai, nes danguje siūtieji 
rūbai labai brangiai kaštuoja.

— Turiu, kui neturėsiu. Va 
kar pardavėm javus ir bus apie 
2Oo rublių, tik palauk tamstyte, 
aš apsigrįžus važiuoju ir tuo) 
atvešiu. O arkliui nebus sunku. 
Mat, aš verčiau vidury ratų pas 
tovėsiu, ant kūgio nesėsiu.

Atvažiavus sako:
—■ Žinai, kiek daugiau pridė

jau. Mat, sūnus veršeli buvo 
pardavęs, tai aš dar 100 rublių 
atvežiau. Tegu turės, vargšelis, 
iš ko ir valgio prisipirkti. Ir pa 
manyk tamstyte, aš niekuomet 
ir nebuvau pamanius, kad dan
guje galėtų būti toks didelis 
skurdas. Tik skubėk, tamstyte!

Ir padavus pinigus, nusiskubi 
no namo pasigirti. Namie rado 
jau sūnų sugrįžus iš darbo.

— Žinai, sūneli, buvau sutiki 
si žmogų iš dangaus. Viską pa 
pasakojo apie tavo tėvelĮ. Jis 
danguje kenčia didelį skurdą, 
tai aš jam nusiunčiau pinigų - 
tuos, ką gavome už kviečius ii 
už veršelį. Ot džiaugsis gavęs. 
Mat, jis — sakė tas žmogus - 
neturįs nei kuo apsivilkti, nei 
apsiauti, tik, žinai, per greitį ii 
batus užmiršau paimti.

— Vaje, vaje, mamyt, ką ti 
padarei! Būtinai reikėjo batui 
duoti ir pasakyti, kad aš jau 
pasiūdinau. Žinai, dar arklji 
neiškinkytas, aš važiuotas dar 
tą žmogų pavysiu ir batus jau 
įteiksiu.

Stvėrė sūnus batus, sėdo grei 
tai į ratus ir nudūmė. Pakelj 
rado tą vyrą pinigus beskaitant 
ir klausia:

— Ar nematei tamsia žmogaus 
iš dangaus?

— A kaip gi, mačiau. Nuėji 
tuo keliu, dar tamsta pavysi.

— Kaip gerai, kad’tamsta nu 
tei. Aš jo nepažįstu, o tamsu 
jį pažinsi. Tai sėsk tamsta į vt 
žinią, pasivyk tą žmogų ir at 
duok tuos batus. Pasakyk, kai 
tai tėvui nuo manęs. O aš čia 
palauksiu, kol sugrįši.

— Gerai, — sutiko vyras. Si 
do ir nuvažiavo.

Sūnus laukia, laukia, o vyrai 
negrįžta.

— Matyt, tas žmogus iš dan
gaus nesutiko batų pėsčias nd . 
ti, ir paėmęs arklį nuvažiavo I 
dangų važiuotas. Gerai ir padi 
rė, bent greičiau par tėvą nuli , 
žiuos. O arklys ir tėvui bus W 
kalingas. Tepasivažinėja.

Grįžo namo sūnus patenkintai 1 
kad ir jis tėvui nemažai patai- I 
navęs. Ir abu su motiua džian- 1 
gėsi, kad tokia netikėta laimė | 
ištikusi. 1

Vyras, grįžęs namo, ir sake | 
žmonai:

— Tavo išlošta. Radau dauį £ 
už tave kvailesnį ir tai ne vie 8 
ną, bet du. Dabar gali būti rt f 
mi. nemušiu tavęs, nes turit c 
krūvą pinigų, puikų arklį i.i N z 
tus. Galime vėl gerai gyveni 1

— Ačiū Dievui, kad pasauly- v 
je yra ir kvailių, — pasakė ga- p 
lop vyras, rankas iš džiaugsiu* r 
trindamas.
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